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 ２０２０（令和２）年２月に始まった新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行によ

り、令和２年度は不安と混乱の中での幕開けとなりました。福祉分野においては、人と人が

接することで成り立ってきた“たすけあい活動”が相次いでストップし、社会参加支援を必

要とする人々の大切な参加機会が失われました。また、社会全体の経済活動も様変わりし、

職を失うなどにより生活困難となる人々への支援が求められました。 

 共同募金会では、こうしたパンデミックに由来する困りごと・社会課題を市民目線で捉え

て解決していくために「全国キャンペーン」に取り組み、緊急助成を実施しました。計画性

の高い法定の共同募金だけでなく、即応的な寄付募集と助成という新たな役割が明確化した

１年でした。 

 一方、予定していた「地域配分プログラムの改善検討」や「参加と協働を促す広報と福祉

教育の推進」については、感染予防の観点から実施を見送りました。代わりに、市町村支会

や助成先団体等に対し、感染症流行下での募金活動や福祉活動の懸念を共有できる場を適時

に設け、単に活動をストップするのではなく、代替手段を検討して活動が途切れることのな

いよう促しました。 

 そして、関係各位のご努力により、共同募金の実績額は前年度と同等となり、民間福祉の

資金ニーズに例年どおり応えることができました。このパンデミック下での経験を活かし、

今後も県民の期待に応えていきます。 

 

◎群馬県共同募金会のビジョンとミッション 

ビジョン（目指すべき地域のすがた） 

困りごとを放っておかない、だれも孤立しない、つながりのある地域 
 

ミッション（果たすべき使命） 

ひとりでも多くの人が困りごとに関心をもち、地域でアクションをおこす、そのことを応援する。 

 

◎令和２年度 共同募金実績と配分総額 

共同募金実績額… 290,611,006円（対前年度100.17％） 

共同募金配分額… 240,234,788円（対前年度100.98％） 

共同募金以外の寄付額…  6,266,342円（前年度 1,365,680円） 

共同募金以外の配分額…  4,781,000円（前年度 1,321,680円）※ 

 

◎令和２年度 災害支援概要 

災害支援制度に基づく準備金積立額… 8,000,000円（前年度と同額） 

災害支援制度に基づく準備金支出額… 1,600,000円（前年度 5,700,000円） 

災害義援金受付額……………………… 1,338,366円（前年度 9,020,070円） 

 
 
 

※ここでいう「共同募金以外の配分額」は、決算書上の「その他の寄付金配分金」に該当する額です。 

 総括 
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 １ 募  金 （詳細は 18頁～） 

 

   (1) 各募金の実績額 

        令和２年度の共同募金実績は、次のとおりです。 

募金種別 
下段は実施期間 

目標額(円) 実績額(円) 
達成率 

(％) 

対前年 
実績比 
(％) 

摘 要 

一 般 募 金 

R02.10.1～R03.3.31 
 198,000,000  190,177,939  96.05% 100.68% 

詳細は 
19頁 

地域歳末たすけあい 

R02.12.1～12.31 
 95,340,000  91,970,178  96.47% 96.92% 

詳細は 
21頁 

NHK歳末たすけあい 

R02.12.1～12.25 
   6,163,000  8,462,889  137.32% 133.25% 

詳細は 
23頁 

合 計 299,503,000  290,611,006  97.03% 100.17%  

 

   (2) 募金ボランティア 

       一般募金及び地域歳末たすけあい募金のボランティア人数は、次のとおりです。 

募金方法 
ボランティア数 単位：人  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

（一般募金） (地域歳末募金） 

 戸別募金 15,381  15,224  

 街頭募金 402  0  

 法人募金 764  83  

 学校募金 190  0  

 職域募金 190  15  

 イベント募金 10  0  

 個人募金  48  0  

 その他の募金 36  12  

計 17,021  15,334  

 

   (3) 封筒募金の実施 

       戸別募金で、強制感の払拭や募金使途の効果的周知等をねらいとして、平成１０ 

  年度から「封筒募金」を希望地区に導入しています。 

    令和２年度の実施状況は、次のとおりです。 

令和２年度 封筒募金導入支会分会数 ７（３市４町） 

前橋市、太田市、館林市、中之条町、東吾妻町、長野原町、嬬恋村 

 

Ⅰ 共同募金 
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   (4） ＮＨＫ歳末たすけあい協力状況 

       ㈱とりせんが、企業の社会貢献活動の一環として、平成１０年度から取り組んで 

  いる「ＮＨＫ歳末たすけあい協力キャンペーン」について、令和２年度の実施状況は 

次のとおりです。 

実施地域   群馬県、栃木県、茨城県、埼玉県 

店舗数   61店舗＋本社（うち群馬県内は28店舗＋本社） 

実績額   450,000円（うち群馬県分171,131円） 

 

   (5) 「赤い羽根募金飲料自動販売機」の設置 

      ア ダイドードリンコ(株)関越支店が、企業の社会貢献活動の一環として取り組ん 

   でいる、売上の一部が募金される自動販売機を、平成１６年度より県内各地に設置 

(※)しております。設置台数及び寄付金額は次のとおりです。 

          ※ ダイドー及び自販機設置契約者から、飲料売上げの一部を共同募金会にご寄付いただくもの。 

飲料自動販売機設置台数            １５ 台  

寄付金額（令和２年度分）   １６２，１３１ 円  

 

      イ 特定非営利活動法人ハートフル福祉募金が全国展開している、募金ボタン付き 

   自動販売機を、平成２１年度より県内各地に設置(※)しております。設置台数及び 

寄付金額は次のとおりです。 

          ※ 飲料購入者からは募金ボタン使用の金額、設置先からは手数料の一部、飲料メーカーからは売上の一部 

を共同募金会へご寄付いただくもの。  

飲料自動販売機設置台数            １１ 台  

寄付金額（令和２年度分）     ９４，３３８ 円  

 

ウ (株)伊藤園群馬中央支店が、企業の社会貢献活動の一環として取り組んでいる、 

売り上げの一部が募金される自動販売機を令和２年度より県内各に設置(※)して 

おります。設置台数及び寄付金額は次のとおりです。 

          ※ 伊藤園及び自販機設置契約者から、飲料売上げの一部を共同募金会にご寄付いただくもの。 

飲料自動販売機設置台数            １ 台  

寄付金額（令和２年度分）       ３８２ 円  

 

   (6) 「募金百貨店」の取り組み 

    企業等が寄付付き商品等の取引を通じて寄付協力する「募金百貨店」プロジェクト

を平成２８年度から始めました。覚書を締結している企業等は次のとおりです。 

企 業 等 名 称 取組開始 内  容 助成先分野指定 

環境アレルギーアドバイザー

支援ネットワーク群馬 
H29. 3月 イベント・セミナー等 子ども支援 

浅賀社会保険労務士事務所 H29. 3月 法人顧問、障害年金手続き等 
障害児・子ども

支援 

行政書士三石事務所 H29. 7月 顧問業務等 多文化共生 
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群馬県理容生協協同組合伊勢

崎支部 伊勢崎理容師会 
H29. 9月 送迎付き利用サービス等 高齢者福祉 

株式会社 CLEAR & FLAT 

Hair Product yoshideN 
H29. 9月 ヘアカット等 高齢者福祉 

陽だまり H29.10月 マッサージ等 子育て支援 

特定非営利活動法人 

Annakaひだまりマルシェ 
H30. 3月 お弁当、ドリンク等 地域防災活動 

株式会社Aizawa Corpration R01. 3月 自動車販売 多文化共生 

（令和２年度共同募金実績計上分 144,500 円） 

（全国キャンペーン寄付実績計上分 4,300 円） 

 

 ２ 配 分 （詳細は 28頁～） 

 

  (1) 募金別受配者概要 

                令和２年度 募金別受配者概要と構成比率      単位：円 

          募金種別

受配者区分 
一般募金 

 
地域歳末 

たすけあい 
NHK歳末 

たすけあい 
合 計 

 
構成比率   
％ 

市町村支会・社協 (※)94,973,071 91,514,212 － 186,487,283   77.6 

福

祉

団

体

等 

社会福祉法人 3,940,000 － 3,600,000 7,540,000    3.1 

更生保護法人 704,000 － － 704,000    0.3 

公益社団・財団法人 2,664,000 － － 2,664,000    1.1 

一般社団・財団法人 3,736,000 － 1,000,000 4,736,000    2.0 

ＮＰＯ法人 18,980,068 － 1,143,000 20,123,068    8.4 

任意団体 等 15,580,437 － 2,400,000 17,980,437    7.5 

小 計 (☆) 45,604,505 － 8,143,000 53,747,505 22.4 

合 計 140,577,576 91,514,212  8,143,000 240,234,788 100.0 

※印は地域配分で、市町村支会から社協・施設・団体等へ配分する。 
☆印は広域配分で、県社協及び市町村社協を含む。         

 

   (2) 一般募金配分概要 
 

   ア 共同募金配分要領に基づく配分 

     「地域共生社会」の実現に向けて、地域住民や民間福祉団体が主体的かつ分野横

断的に取り組む事業に対して配分決定しました。 

     特に、令和元年度に刷新した広域配分プログラムでは、成果を意識して事業を組

み立てるよう申請者に促すよう努め、申請者と共同募金会とで成果目標を共有しな

がら課題解決にあたっていく試みを引き続き行いました。 
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      令和２年度共同募金配分要領に基づく一般募金配分 

事 業 区 分 件数 金 額（円） 

 

広 

域 

配 

分 

 

新しい活動を「つくりだす」助成     3        8,682,000 

今ある活動を「そだてる」助成    32       21,451,000 

組織基盤を「ととのえる」助成    10        2,740,000 

安定した活動を「つづける」助成     3          643,000 

活発な活動を「うながす」助成     2        3,690,000 

小  計    50       37,206,000 

地域配分（各支会が配分実施）    35       94,973,071 

広域配分・地域配分 合 計    85      132,179,071 

 

      イ 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」による配分 

         平成２５年度から取り組んでいる「つかいみちを選べる赤い羽根募金」につい

て、ＮＰＯ・ボランティアサロンぐんま等と連携してエントリー団体を個別に支援

しながら募金活動を展開し、募金実績額に合わせて配分決定しました。実施結果は

次のとおりです。 

      令和２年度 つかいみちを選べる赤い羽根募金 実施結果 

エントリー団体 掲げた課題等 募金額 マッチング 配分額 

(NPO)iitoko 
育児に悩むお母さんを支えるために

ホッとできる居場所づくり 
643,767 50,000 693,767 

ビーイング 
ひきこもり者と家族を支える「訪問

支援」と「居場所」と「就労支援」 
566,706 200,000 766,706 

(NPO)ノーサイド 
相談支援と家族同士の支え合いで、

高次脳機能障害の人の暮らしを守る 
118,045 59,023 177,068 

群馬県ホームヘルパ
ー協議会 

認定介護技術トレーナー制度による

地域への介護技術の普及 
1,895,000 150,000 2,045,000 

(NPO)学習塾HOPE 
経済的に苦しい家庭の子どもたちの

学習支援と居場所の運営 
963,370 50,000 1,013,370 

あんなか兄弟姉妹会 
ケセラセラ 

障害の有無にかかわらず対等に学び

合う「リカバリーカレッジ」の運営 
146,487 73,244 219,731 

(NPO)カウンセリング&

コミュニケーションμ 
自分の強みを引き出し、困難を抱え

ながらも心豊かに生きる支援 
482,863 150,000 632,863 

合  計  （円） 4,816,238 732,267 5,548,505 

 

   ウ 物品による配分 

     新型コロナウイルス感染症流行への緊急対応を必要とする子育て支援センターに

対し、消毒用アルコールを配付しました。 

◎寄贈元   株式会社オアシス（高崎市） 

◎寄贈物品  消毒用アルコール（300,000円相当） 

◎寄贈先  「ぐんま子育て支援センター連絡会」を通じて１３か所のセンターに贈呈 
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エ 特別配分  

令和２年度に取り組んだ「支える人を支えよう！赤い羽根 新型コロナ感染下の

福祉活動応援 全国キャンペーン」のうち、共同募金期間中に実施した助成につい

ては、共同募金の一環として行いました。 

（助成件数９件、助成金額 2,550,000円） 
 

 (3) 地域歳末たすけあい募金配分概要 

       市町村社会福祉協議会が計画する、見舞金等贈呈事業や地域福祉サービス事業に対

して配分しました。（37件 91,514,212円） 

 

 (4) ＮＨＫ歳末たすけあい配分概要 

    ＮＨＫ歳末たすけあい配分は、共同募金配分要領に基づき、一般募金配分との調整

を図りながら、全国共通の実施要綱等の主旨に沿って行いました。 

本県では、特に活動基盤の脆弱な小規模団体や児童養護施設入所児童等の自立支 

援事業などへ重点配分しました。 

令和２年度ＮＨＫ歳末たすけあい配分 

事 業 区 分 件数 配分額（円） 

一般募金広域配分相当  4 3,493,000   

児童養護施設入所児童等の普通自動車免許取得支援 11 4,650,000   

合  計 15  8,143,000   
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 １ 全国キャンペーン （詳細は 25頁） 

 

   (1) 令和２年度の概要 

    新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行による全国一斉休校、緊急事態宣言

発令などで社会が混乱し、人々の暮らしに大きな変化がありました。こうしたパンデ

ミックに由来する困りごと・社会課題を市民目線で捉えて解決していくために、中央

共同募金会及び都道府県共同募金会と協調して「全国キャンペーン」を実施し、寄付

募集及び緊急助成を行いました。 

   ◎キャンペーンタイトル 

    ・「赤い羽根 子どもと家族の緊急支援 全国キャンペーン」（５～６月） 

    ・「支える人を支えよう！赤い羽根 新型コロナ感染下の福祉活動応援  

全国キャンペーン」（７月～１月） 

 

   (2) 寄付実績（寄付合計ア＋イ＝ 9,771,506 円、共同募金以外の寄付金はアのみ） 
 
   ア 共同募金以外の寄付金扱い 

寄 付 元 寄 付 金 額 

中央共同募金会からの一括送金 5,400,000 円       

PayPay経由寄付 178,941 円       

募金百貨店寄付 4,300 円（  1 件）  

その他個人寄付等 158,101 円（  8 件）  

合  計 5,741,342 円       
 
   イ 共同募金扱い（「Ⅰ 共同募金」に計上済みの寄付の再掲） 

寄 付 元 寄 付 金 額 

中央共同募金会からの一括送金 4,000,000 円       

NHKみんなでエールキャンペーン 29,164 円       

その他個人寄付等 1,000 円（  1 件）  

合  計 4,030,164 円       

 

   (3) 助成実績（助成合計ア＋イ＝ 8,284,000 円、共同募金以外の寄付金はアのみ） 
 
   ア 共同募金以外の寄付金扱い 

助 成 時 期 助 成 額 

６月助成 2,400,000 円（  8 件）  

８月助成 1,900,000 円（  7 件）  

合  計 4,300,000 円       

 

Ⅱ 共同募金以外の寄付金 
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   イ 共同募金扱い（「Ⅰ 共同募金」に計上済みの助成の再掲） 

助 成 時 期 助 成 額 

１１月助成 2,550,000 円（  9 件） 

広域配分申請から選定分 1,434,000 円（  3 件） 

合  計 3,984,000 円      
 

   (4) 実施経費及び次年度助成への繰越 

   ・実施経費… 146,164円（共同募金以外100,000円、共同募金46,164円） 

   ・次年度の同キャンペーン助成に充当… 1,341,342円 

 

 ２ 受配者指定寄付金 

   「税制上の優遇措置を希望する共同募金以外の寄附金取扱要領」に基づく寄付及び配

分は、ありませんでした。 

 

 ３ その他の寄付金 （詳細は 24頁～） 

   共同募金以外の寄付金で、配分分野指定のある寄付金の配分概要は次のとおりです。 
 

寄付件数 寄付金額（円） 受配者数 配分金額（円） 

3 525,000 5 481,000 

 

 ４ 臨時配分 

  「臨時配分等取扱要領」に基づく配分はありませんでした。 
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 １ 公告、情報提供状況 

      社会福祉法に基づく公告のほか、情報提供等を行って関係機関の協力を得るなど、 

  積極的な広報につとめました。その結果は、次のとおりです。 
 

    (1) 公告・広報掲載 

実 施 日 内    容 媒 体 

R02年10月 1日 令和2年度共同募金運動公告 上毛新聞 

R02年10月 1日 令和2年度共同募金運動開始広報 
福祉ぐんま秋号 

（県社協機関紙） 

R03年 1月 1日 
「つかいみちを選べる赤い羽根募金」募金運動開始
広報 

ぐんま広報1月号 

年間随時 

 申請案内、配分事業紹介、災害義援金募集、 

「つかいみちを選べる赤い羽根募金」寄付募集 

各種活動報告 等 

本会ホームページ 

及びＳＮＳ発信 

 

    (2) 情報提供・掲載採用 

実 施 日 内    容 媒 体 

R02年 6月24日 
 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」配分式 

（記事） 
上毛新聞 

R02年 6月27日 
 物品寄贈（アルコール消毒液を県内の子育て支援セ

ンターへ）（記事） 
上毛新聞 

R02年10月～ 

R03年3月 

 令和2年度共同募金運動テレビスポット及び 

 ラジオスポット（中央共募作成） 

群馬テレビ 

エフエム   群馬 

ＮＨＫ前橋(ﾗｼﾞｵ) 

R02年10月22日  募金ガチャガチャ・安中市役所に設置（記事） 上毛新聞 

R02年11月21日 「募金百貨店」寄付贈呈（記事） 上毛新聞 

R03年 3月28日 「三菱電機SOCIO-ROOTS基金」贈呈式（記事） 上毛新聞 

 

２ 「赤い羽根教室」の開催及び研修協力 
 

    (1) 赤い羽根教室の企画実施 

  学校や募金ボランティア団体等からの依頼により行う出前講座「赤い羽根教室」を

例年行っていますが、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）予防の観点から、積極

的な呼びかけ・取り組みは行いませんでした。実施結果は次のとおりです。 

 実施日 開催場所／依頼元 学年 人数 講義 福祉体験等 

R02年11月20日 
太田市 
わせがく高等学校 

１～３年生 160 ○ － 

R02年12月 9日 
高崎市 
新島学園短期大学 

キャリア 

デザイン学科 
20 ○ － 

Ⅲ 広報活動 
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R02年12月18日 
長野原町  （長野原町社協と共催） 
長野原町立中央小学校 

４年生 14 ○ 福祉体験 

 

    (2) 研修等への協力 

  中間支援組織等が行う研修会に講師として参加し、共同募金の理解を促すよう努め

ました。 

 研修等開催 主催者／イベント名等 対象 人数 内容 

R03年 3月27日 
NPO・ボランティアサロンぐんま 
「ＮＰＯ法人初めての決算」 NPO法人等 10 助成について 

 

３ 募金資材の活用状況（詳細は 26頁～） 
 

  (1) 中央共募作成資材の活用 

    全国協調の募金運動を展開するため、赤い羽根や募金箱・ポスターなど、中央共同

募金会などが作成した募金資材を有効に活用しました。 
 

    (2) 独自資材の作成 

    群馬県内での募金使途を周知するチラシやしおり等を作成し、より多くの県民に募

金を呼びかけるべく配付しました。 

    特に各世帯へ配付するチラシは、共同募金の地域福祉のための募金というイメージ

が伝わりやすいようにおもて面に受配先の写真を活用するとともに、うら面には二次

元コードを表示し、興味・関心を持った県民がより詳しいつかいみちを知ることがで

きるよう工夫を行いました。また、企業・商店などにご協力いただくためのチラシを

作成し、法人募金や職域募金の推進、自動販売機や募金箱の設置促進などに努めまし

た。 
 

    (3) 他の共同募金会の企画資材の活用 

    北海道共同募金会が展開する、各種キャラクターとのコラボレーション企画に参加

し、広報資材（ポスター、クリアファイルなど）を希望する支会で積極活用しまし

た。 

     ・「初音ミク」（支えあうココロ、未来へ。プロジェクト） 

     ・「バンドリ！ガールズバンドパーティ！」 

・「劇場版鬼滅の刃 無限列車編」 
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 Ⅳ 災害支援 

 

  １ 災害支援制度に基づく準備金の積立等 

 

  (1) 社会福祉法第118条に基づく積立等 

    社会福祉法第118条に基づく積立及び取崩、並びにその運営に関して規定した「都道

府県共同募金会災害支援制度運営要綱」による運用状況は、次のとおりです。 
 

 

 

 

 

 令和２年度準備金積立額   8,000,000円  

 

 

 

 令和２年度取崩額等（共同募金配分財源）   4,547,032円 

＜内訳＞ 平成28年度準備金取崩 

       拠出及び配分戻入 

3,812,589円 

734,443円 

 令和２年度拠出額   1,600,000円 

＜内訳＞ 令和２年７月豪雨 1,600,000円 

 令和２年度配分額   0円 

 

  (2)「群馬県積立金」による支出 

      準備金制度制定以前の積立金である「群馬県積立金」の支出は、ありませんでした。 

 

  ２ 災害義援金の受付・募集 

 

  (1) 県外で発生した災害等に関する義援金の受付 

   県外で発生した地震・大雨等の大規模災害の被災者を支援するために、主に被災県 

 が呼びかける災害義援金等について、次のとおり呼びかけを行い、本会及び支会分会に 

おいて受付しました。                      （単位：円） 
 

呼びかけを行った災害義援金等 
令和２年度 
の受付金額 

募集期間 

平成28年熊本地震義援金 1,742 H28. 4.15～ R3. 3.31 

平成30年7月豪雨災害義援金(中央共募) 3,766 H30. 7.11～ R3. 6.30 

平成30年7月豪雨岡山県災害義援金 0 H30. 7.10～ R3. 6.30 

愛媛県豪雨災害義援金 0 H30. 7.11～ R3. 6.30 

平成30年7月広島県豪雨災害義援金 0 H30. 7.12～ R3. 6.30 

令和元年8月佐賀県豪雨災害義援金 1,535 R1. 9. 2～ R2. 8.31 

令和元年15号･19号大雨千葉県災害義援金 1,945 R1. 9.12～ R2. 6.30 

令和元年台風第19号災害義援金(中央共募) 26,505 R1. 10.16～ R3. 3.31 

令和元年台風第19号災害義援金 長野県 500,000 R1. 10.16～ R3. 3.31 

令和元年台風第19号災害義援金 宮城県 0 R1. 10.18～ R3. 3.31 
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令和元年台風第19号福島県災害義援金 0 R1. 10.21～ R3. 3.31 

熊本県南豪雨義援金 134,788 R2．7.8～ R4．3.31 

令和2年7月福岡県豪雨災害義援金 27,799 R2．7.10～ R3．3.31 

令和2年7月豪雨災害義援金（中央共募） 439,976 R2．7.13～ R3．3.31 

令和2年7月大分県豪雨災害義援金 100,000 R2．7.13～ R2．12.28 

令和2年7月豪雨災害義援金 鹿児島県 100,000 R2．7.13～ R2．12.28 

令和2年7月岐阜県豪雨災害義援金 0 R2．7.14～ R2．9.30 

令和2年7月佐賀県豪雨災害義援金 310 R2．7.21～ R2．12.28 

令和2年7月島根県豪雨災害義援金 0 R2．7.22～ R2．9.30 

令和2年7月豪雨災害義援金 長野県 0 R2．7.27～ R2．9.30 

令和2年7月山形県豪雨災害義援金 0 R2．8.5～ R2．12.28 

令和3年2月福島県沖地震災害義援金 0 R3．2.24～ R3．5.31 

合  計 1,338,366  

 

  (2) 県内で発生した災害等に関する義援金の募集 

   県内の災害に対する義援金の募集は、ありませんでした。 

 

  ３ 小災害見舞金制度による事業実施状況（詳細は 42頁） 
 

  「群馬県共同募金会小災害見舞金配分規程」に基づく、災害救助法の適用を受けない小

災害（火災・水害等）の被災者に対する見舞いの状況は、次のとおりです。  
             令和２年度小災害見舞金実施状況            単位：円 

災害の種別 件数 金 額 

  住宅の全焼（壊）、流失     45         900,000 

  住宅の半焼（壊）、床上浸水     15          150,000 

     死   亡      7          140,000 

        合   計     67        1,190,000 
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 Ⅴ 共同募金改革 

 

  １ 共同募金改革の行動計画（アクションプラン）の実行 

 

   平成３０年度末にまとめた「群馬県共同募金運動改革推進検討委員会報告書」の内容

を実現するための行動計画(アクションプラン)を、令和元年度末に策定しました。 

   令和２年度から実行の予定でしたが、新型コロナウイルス感染症流行の影響で、ほと

んど実施できませんでした。今後は、感染症流行へ配慮しつつ実行していきます。 

   ◎アクションプランの内容…「群馬県の赤い羽根共同募金を良くする５つのアクション」と

題して、①福祉課題の共有化、②公的施策で対応できない分野への率先配分、③助成事業

の評価、④参加と協働を促す福祉教育の実践、⑤地域連携等について、取り組むべき事柄

を記載しています。 

 

  ２  各支会における取り組み 

 

   平成２５年度から地域配分業務を支会が担っており、配分基準の設定から申請受付・

審査・決定・配分金交付・精算までの配分業務が一巡するなか、地域配分のあり方や課

題なども見え始めています。支会によっては、配分基準を見直すなどの動きもあり、地

域特性に合った地域配分へと転換していくことが求められてくると思われます。 

   このような中、上記のアクションプランを踏まえて、各支会が積極的に地域課題の解

決に向き合い、必要に応じて地域配分の見直しをする予定でしたが、上記と同様、感染

症流行の影響でできませんでした。今後は、感染症流行へ配慮しつつ実行していきま

す。 
 

  ３ 県共同募金会における取り組み 

 

   平成30年度及び令和元年度に実施した中央共募モデル事業「運動性の再生に向けた共

同募金活性化モデル事業」を踏まえ、赤い羽根教室の推進及び広域・地域配分の改善等

を行う予定でしたが、令和元年度から始めた広域配分の改善以外の取り組みは、上記と

同様、感染症流行の影響でできませんでした。今後は、感染症流行へ配慮しつつ実行し

ていきます。 

    H30～R01年度の「運動性の再生に向けた共同募金活性化モデル事業」及びその後の取組内容 

【事業名】 コミュニケーション改善企画 

（困りごとを放っておかない関係づくりに貢献する共同募金であるために） 

【実施内容】 

① 配分事業の評価基準の作成と広報への反映 

② 地域配分の見直しと戸別募金における広報のあり方検討 

③「赤い羽根教室」のリニューアル 

【モデル後の取組】 

①広域配分改善はR01年度から引き続き実施 

②戸別募金配付チラシにQRコード記載等工夫 

③カードワークツール作成。活用はこれから 
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 Ⅵ 会務の運営 

 

 １ 社会福祉法に基づく運営 

 

   社会福祉法に基づく関係書類の公表、現況報告書等のホームページ掲載等、情報公開

を適正に行いました。 

 

 ２ 会議等 （詳細は 43頁～） 

 

   (1) 理事会、評議員会、監事会等 

    理事会・評議員会及び監事会の開催状況は、次のとおりです。 

      ア 理事会         ４回開催 

      イ 評議員会         ３回開催 

      ウ 監事会           １回開催 

   エ 評議員選任・解任委員会 ３回開催 

 

   (2) 配分委員会 

    配分委員会規程に基づく会議の開催状況は、次のとおりです。   

      ア 配分委員会       ５回開催 

   イ 配分委員会審査小委員会  １回開催 

 

  (3) 各種委員会 

    本年度の各種委員会等の開催状況は、次のとおりです。 

      ア 顕彰審査委員会                                 １回開催 

   イ 共同募金以外の特定寄附金・指定寄附金審査委員会   なし 

 

  (4) 支会分会連絡会議・研修会（オンライン会議を積極導入） 

    本年度の会議開催状況は、次のとおりです。（オンライン会議を導入） 

   ア 新任職員研修会（兼連絡会議）            １回開催 

   イ 募金運動実施前連絡会議               １回開催（３日間） 

   ウ 事務局長連絡会議                  １回開催（２日間） 

   エ 募金運動実施後連絡会議               １回開催（３日間） 

   オ 担当者有志意見交換会（コロナ禍対応策協議）     ３回開催 

 

(5) 配分先団体向け説明会等（オンライン会議を導入） 

    配分先団体、配分申請希望団体向け説明会等の開催状況は、次のとおりです。 

   ア 「３月～６月の福祉活動を振り返る会」         １回開催 

   イ 共同募金広域配分申請説明会             １回開催 

   ウ コロナ助成説明会                  １回開催 
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  (6) 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」実施に係る会議（オンライン会議を導入） 

    本年度の会議・研修会開催状況は、次のとおりです。 

   ア ドナーチョイス（使途選択募金）実施委員会      １回開催 

   イ エントリー団体連絡会議               ３回開催 

   ウ エントリー団体向け広報研修会            １回開催 

   エ エントリー団体向け募金研修会            １回開催 

   オ 配分式（前年度分）                 １回開催 

 

 

 ３ 共同募金配分式 

   令和元年度共同募金の受配者を一堂に集めて行う「配分式」については、新型コロナ

ウイルス感染症流行への配慮により中止しました。 

 

 

  ４ 県社会福祉大会の開催 

群馬県・群馬県教育委員会・群馬県社会福祉協議会と共催で社会福祉大会を開催しま

した。（新型コロナウイルス感染症流行への配慮により規模を大幅縮小） 

開催日・場所  令和２年11月27日（火）群馬県庁７階 正庁の間 

大会テーマ （なし） 

参加者数  受賞者代表 １４人 

 
 

 ５ 顕彰（詳細は 47頁） 
 

    (1) 募金運動奉仕功労者、奉仕団体に対する表彰 

          ア 厚生労働大臣表彰 

                    奉仕団体          １団体 

          イ 知事表彰 

                    奉仕団体           １団体  
          ウ 中央共同募金会会長表彰 

                    優良地区・団体     ２団体  

          エ 群馬県共同募金会会長表彰 

                      奉仕団体・優良地区 ２団体 

   (2) 篤志寄付者に対する感謝 
          ア 中央共同募金会会長感謝 
             個人              ５名            
                    団体           ８団体 
          イ 群馬県共同募金会会長感謝 
             個人             ５５名 
             団体          ４７団体 
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 ６ 各種助成事業への協力（詳細は 48頁） 

 

   本会を窓口とした民間福祉財源による補助及び助成事業については、推薦のうえ、 

 次のとおり導入しました。 

  (1)  中央競馬馬主社会福祉財団助成金    ４件 助成金額  5,260,000円 

  (2) 車両競技公益資金記念財団助成金 

                保育所修繕助成事業、ボランティア活動助成とも申請なし 

 

             (1)～(2)合計         ４件   金額  5,260,000円 
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 Ⅶ 資 料 

 

 

［募金実績・広報］ 

 

  令和２年度共同募金実績 ---------------------------------------------- 18 

   令和２年度一般募金 支会分会実績額表（対前年比）---------------------- 19 

   令和２年度一般募金 方法別支会分会実績額表 --------------------------- 20 

    令和２年度地域歳末たすけあい募金実績額表（前年対比）----------------- 21 

    令和２年度地域歳末たすけあい募金 方法別 支会分会実績額表 ------------ 22 

    令和２年度ＮＨＫ歳末たすけあい最終実績報告 -------------------------- 23 

   令和２年度共同募金以外の寄付金明細 ---------------------------------- 24 

   令和２年度共同募金運動資材活用状況報告 ------------------------------ 26 

 

［配分実績・災害支援］ 

 

  令和２年度共同募金配分実績報告 

     ・総括表 ---------------------------------------------------------- 28 

     ・一般募金配分明細 ------------------------------------------------ 29 

      ・地域歳末たすけあい配分一覧 -------------------------------------- 38 

    ・ＮＨＫ歳末たすけあい配分総括表・明細 ---------------------------- 39 
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令和２年度共同募金実績
募金目標額 募金実績額 目標達成率 対前年比

一般募金 198,000,000 190,177,939 96.05% 100.68%

地域歳末たすけあい 95,340,000 91,970,178 96.47% 96.92%

NHK歳末たすけあい 6,163,000 8,462,889 137.32% 133.25%

合　　計 299,503,000 290,611,006 97.03% 100.17%

（参考）令和元年度
募金目標額 募金実績額 目標達成率 対前年比

一般募金 198,000,000 188,887,681 95.40% 97.03%

地域歳末たすけあい 96,249,000 94,889,576 98.59% 100.63%

NHK歳末たすけあい 5,996,000 6,351,066 105.92% 102.23%

合　　計 300,245,000 290,128,323 96.63% 98.29%
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Ｒ２年度 Ｒ１年度 差額 前年比
R2実績額／

R1.12末人口数

28,810,432 28,655,551 154,881 100.54% 87.9

25,943,516 25,557,145 386,371 101.51% 70.8

桐生市 7,363,936 7,129,374 234,562 103.29%

新　里 1,505,211 1,524,780 △ 19,569 98.72%

黒保根 221,135 218,778 2,357 101.08%

23,246,959 23,337,012 △ 90,053 99.61% 116.3

18,070,429 18,041,817 28,612 100.16% 85.2

市 4,941,502 6,226,770 △ 1,285,268 79.36% 107.4

6,115,531 6,226,451 △ 110,920 98.22% 84.1

7,454,684 7,609,112 △ 154,428 97.97% 99.4

5,638,676 5,474,620 164,056 103.00% 88.8

5,813,208 5,913,895 △ 100,687 98.30% 124.0

6,317,869 6,942,509 △ 624,640 91.00% 112.7

4,592,061 4,701,968 △ 109,907 97.66% 93.0

2,685,342 2,675,095 10,247 100.38% 186.4

2,469,241 2,397,662 71,579 102.99% 70.0

3,568,318 3,563,413 4,905 100.14% 165.1

226,154 243,531 △ 17,377 92.86% 131.0

261,968 258,759 3,209 101.24% 233.9

1,341,212 1,376,842 △ 35,630 97.41% 192.5

528,996 529,924 △ 928 99.82% 309.4

1,607,032 1,591,865 15,167 100.95% 125.9

2,001,561 2,044,242 △ 42,681 97.91% 130.9

1,385,965 1,378,261 7,704 100.56% 106.6

594,073 580,799 13,274 102.29% 111.5

1,098,850 1,014,343 84,507 108.33% 119.1

667,802 699,127 △ 31,325 95.52% 112.7

362,714 367,419 △ 4,705 98.72% 105.7

878,537 839,359 39,178 104.67% 208.2

571,978 536,055 35,923 106.70% 178.5

1,792,619 1,939,927 △ 147,308 92.41% 99.5

1,040,206 1,092,982 △ 52,776 95.17% 153.7

1,888,408 1,917,920 △ 29,512 98.46% 135.8

1,421,581 1,546,363 △ 124,782 91.93% 131.6

1,117,539 1,258,576 △ 141,037 88.79% 103.6

3,371,112 3,862,347 △ 491,235 87.28% 99.6

3,252,503 3,336,296 △ 83,793 97.49% 128.1

180,168,860 182,610,889 △ 2,442,029 98.66% 95.0

5,192,841 1,048,149 4,144,692 495.43% -

4,816,238 5,228,643 △ 412,405 92.11% -

190,177,939 188,887,681 1,290,258 100.68% 100.3

邑楽町

市町村計

県共募事務局

選べる募金

合　計

邑
楽
郡

板倉町

明和町

千代田町

大泉町

利
根
郡

片品村

川場村

みなかみ町

昭和村

吾
　
妻
　
郡

中之条町

東吾妻町

長野原町

嬬恋村

草津町

高山村

多
野
郡

神流町

上野村

甘
楽
郡

下仁田町

南牧村

甘楽町

富岡市

安中市

みどり市

中
毛
地
域

榛東村

吉岡町

玉村町

藤岡市

令和2年度　一般募金実績額表(前年対比 等)

 支会分会

前橋市

高崎市

桐
生
市

85.4

伊勢崎市

太田市

沼田市

館林市

渋川市
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単位：円

区分

支分会名

34,114,800 21,349,995 0 2,924,285 1,897,972 1,858,988 0 29,800 749,392 28,810,432 84.45%

38,087,000 19,431,403 0 1,787,150 1,682,751 1,220,780 91,550 139,792 1,590,090 25,943,516 68.12%

桐 生 市 9,297,500 3,670,100 1,102,943 1,143,000 538,842 295,809 90,617 80,939 441,686 7,363,936 79.20%

 新　  里 1,666,000 1,488,000 0 0 0 14,211 0 3,000 0 1,505,211 90.35%

黒 保 根 257,300 185,400 0 0 10,694 11,873 0 13,168 0 221,135 85.94%

20,763,400 18,156,780 68,203 3,789,015 583,031 280,726 0 52,004 317,200 23,246,959 111.96%

22,059,100 16,810,046 0 553 765,377 316,149 0 76,905 101,399 18,070,429 81.92%

4,849,900 3,354,410 0 1,097,417 153,790 220,141 0 71,121 44,623 4,941,502 101.89%

7,597,900 3,846,749 0 1,931,241 147,907 155,920 0 11,038 22,676 6,115,531 80.49%

7,886,200 4,830,500 0 1,993,200 270,861 237,963 0 100,000 22,160 7,454,684 94.53%

6,662,600 2,470,010 45,530 2,481,166 191,148 431,591 0 7,600 11,631 5,638,676 84.63%

4,923,200 3,925,960 26,106 1,571,500 210,271 67,747 0 3,617 8,007 5,813,208 118.08%

5,886,300 4,767,950 0 1,195,000 177,847 109,500 0 11,432 56,140 6,317,869 107.33%

5,144,700 4,355,970 0 0 91,522 69,142 0 64,710 10,717 4,592,061 89.26%

169,195,900 108,643,273 1,242,782 19,913,527 6,722,013 5,290,540 182,167 665,126 3,375,721 146,035,149 86.31%

74.40% 0.85% 13.64% 4.60% 3.62% 0.12% 0.46% 2.31% 100.00%

1,502,500 1,360,500 0 885,000 57,375 116,290 0 247,442 18,735 2,685,342 178.72%

2,228,200 2,387,300 0 0 74,736 0 0 0 7,205 2,469,241 110.82%

3,660,300 3,417,785 0 0 103,365 12,372 0 11,000 23,796 3,568,318 97.49%

7,391,000 7,165,585 0 885,000 235,476 128,662 0 258,442 49,736 8,722,901 118.02%

185,600 192,500 0 0 23,267 2,889 0 0 7,498 226,154 121.85%

118,200 236,500 0 0 8,246 0 0 0 17,222 261,968 221.63%

303,800 429,000 0 0 31,513 2,889 0 0 24,720 488,122 160.67%

745,300 1,294,500 0 0 15,978 18,638 0 0 12,096 1,341,212 179.96%

184,600 513,800 0 4,658 3,622 6,916 0 0 0 528,996 286.56%

1,343,600 1,574,800 0 0 30,832 0 0 0 1,400 1,607,032 119.61%

2,273,500 3,383,100 0 4,658 50,432 25,554 0 0 13,496 3,477,240 152.95%

1,611,000 1,892,588 0 46,000 39,584 23,389 0 0 0 2,001,561 124.24%

1,375,100 1,305,403 0 0 33,095 0 0 1,300 46,167 1,385,965 100.79%

561,100 570,621 0 0 20,452 0 0 3,000 0 594,073 105.88%

967,700 1,028,446 0 0 31,983 26,171 0 12,250 0 1,098,850 113.55%

628,300 628,220 0 0 18,240 17,100 0 0 4,242 667,802 106.29%

363,500 346,500 0 0 16,214 0 0 0 0 362,714 99.78%

5,506,700 5,771,778 0 46,000 159,568 66,660 0 16,550 50,409 6,110,965 110.97%

447,600 673,500 0 0 11,844 85,349 0 13,215 94,629 878,537 196.28%

337,100 487,000 0 0 20,133 64,845 0 0 0 571,978 169.68%

1,905,400 1,584,000 0 81,000 71,115 56,504 0 0 0 1,792,619 94.08%

713,600 925,000 0 0 20,489 94,717 0 0 0 1,040,206 145.77%

3,403,700 3,669,500 0 81,000 123,581 301,415 0 13,215 94,629 4,283,340 125.84%

1,468,400 1,451,550 0 385,000 32,525 15,691 0 0 3,642 1,888,408 128.60%

1,139,000 1,015,200 0 305,560 59,329 27,348 0 5,219 8,925 1,421,581 124.81%

1,129,500 929,200 0 145,000 19,765 0 0 0 23,574 1,117,539 98.94%

3,526,700 2,672,500 0 437,527 86,684 40,370 0 51,000 83,031 3,371,112 95.59%

2,661,800 2,425,900 0 731,169 81,512 13,922 0 0 0 3,252,503 122.19%

9,925,400 8,494,350 0 2,004,256 279,815 97,331 0 56,219 119,172 11,051,143 111.34%

28,804,100 28,913,313 0 3,020,914 880,385 622,511 0 344,426 352,162 34,133,711 118.50%

84.71% 0.00% 8.85% 2.58% 1.82% 0.00% 1.01% 1.03% 100.00%

198,000,000 137,556,586 1,242,782 22,934,441 7,602,398 5,913,051 182,167 1,009,552 3,727,883 180,168,860 90.99%

76.35% 0.69% 12.73% 4.22% 3.28% 0.10% 0.56% 2.07% 100.00%

　県共募事務局 ※ 445,582 319,060 4,428,199 5,192,841

1,118,000 82,011 3,117,383 498,844 4,816,238

198,000,000 137,556,586 1,242,782 24,498,023 7,602,398 5,995,062 182,167 4,445,995 8,654,926 190,177,939 96.05%

72.33% 0.65% 12.88% 4.00% 3.15% 0.10% 2.34% 4.55% 100.00%
※県共募事務局分に、全国キャンペーンによる中央共募経由寄付金400万円を含む。

市町村のみ 前年度実績 138,059,599 2,305,138 24,884,643 7,069,661 5,771,098 666,312 865,008 2,989,430 182,610,889

差額 △ 503,013 △ 1,062,356 △ 1,950,202 532,737 141,953 △ 484,145 144,544 738,453 △ 2,442,029

対前年度増減 -0.36% -46.09% -7.84% 7.54% 2.46% -72.66% 16.71% 24.70% -1.34%

構成比

町村計

町村の構成比

市町村計

市町村合計の構成比

選べる募金

総合計

邑
　
　
楽

板 倉 町

明 和 町

千代田町

大 泉 町

邑 楽 町

計

利
　
　
根

片 品 村

川 場 村

みなかみ町

昭 和 村

計

吾
　
　
　
　
妻

中之条町

東吾妻町

長野原町

嬬 恋 村

草 津 町

高 山 村

計

多
　
野

神 流 町

上 野 村

計

甘
　
　
楽

下仁田町

南 牧 村

甘 楽 町

計

市の構成比

中
　
　
毛

榛 東 村

吉 岡 町

玉 村 町

計

市計

計 対目標％

市

前 橋 市

高 崎 市

桐
生
市

伊勢崎市

太 田 市

沼 田 市

館 林 市

渋 川 市

藤 岡 市

富 岡 市

安 中 市

みどり市

　　令和2年度　一般募金方法別支会分会実績額表

目標額 戸別募金 街頭募金 法人募金 学校募金 職域募金 イベント募金 個人募金 その他の募金
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令和２年度 令和元年度 差額 前年比
２年度
／人口

14,931,420 15,227,798 △ 296,378 98.1% 45.4

1,013,224 1,341,810 △ 328,586 75.5% 2.8

桐生市 130,000 130,000 0 100.0%

新　里 84,853 131,958 △ 47,105 64.3%

黒保根 346,300 350,350 △ 4,050 98.8%

6,917,417 6,737,620 179,797 102.7% 34.5

8,373,645 8,496,949 △ 123,304 98.5% 39.4

市 3,365,000 3,308,000 57,000 101.7% 71.9

3,952,891 4,617,839 △ 664,948 85.6% 53.9

7,212,950 7,241,600 △ 28,650 99.6% 94.8

1,865,270 1,852,990 12,280 100.7% 29.0

2,782,135 3,034,175 △ 252,040 91.7% 58.6

4,668,270 4,770,533 △ 102,263 97.9% 82.2

3,359,604 3,124,484 235,120 107.5% 67.7

1,363,200 1,364,800 △ 1,600 99.9% 94.1

3,193,014 3,131,533 61,481 102.0% 148.6

4,184,643 4,316,128 △ 131,485 97.0% 118.6

28,169 30,009 △ 1,840 93.9% 15.7

237,500 245,000 △ 7,500 96.9% 208.3

293,984 381,948 △ 87,964 77.0% 40.9

378,668 440,131 △ 61,463 86.0% 212.7

2,069,464 2,047,403 22,061 101.1% 159.7

1,615,723 1,636,809 △ 21,086 98.7% 104.0

913,312 884,832 28,480 103.2% 68.9

362,475 357,400 5,075 101.4% 67.0

1,011,956 1,839,193 △ 827,237 55.0% 108.4

624,857 593,393 31,464 105.3% 103.1

744,509 965,255 △ 220,746 77.1% 212.4

1,488,324 1,491,145 △ 2,821 99.8% 344.8

1,990,450 1,895,257 95,193 105.0% 612.3

1,691,053 1,774,772 △ 83,719 95.3% 92.0

1,578,446 1,630,571 △ 52,125 96.8% 229.4

1,728,650 1,747,872 △ 19,222 98.9% 122.1

1,135,399 1,160,938 △ 25,539 97.8% 103.4

1,059,000 1,191,067 △ 132,067 88.9% 97.2

3,115,153 3,236,764 △ 121,611 96.2% 91.6

2,159,250 2,161,250 △ 2,000 99.9% 84.1

91,970,178 94,889,576 △ 2,919,398 96.9% 48.2

5.2

令和２年度　地域歳末たすけあい募金実績額表(前年対比 等)

安中市

みどり市

草津町

中之条町

東吾妻町

長野原町

嬬恋村

南牧村

昭和村

みなかみ町

邑楽町

板倉町

明和町

千代田町

大泉町

 支会分会

前橋市

桐
生
市

沼田市

渋川市

太田市

高崎市

伊勢崎市

合　計

館林市

藤岡市

富岡市

邑
楽
郡

神流町

上野村

下仁田町

多
野
郡

高山村

吾
　
妻
　
郡

利
根
郡

吉岡町

榛東村

玉村町

甘
楽
郡

中
毛
地
域

甘楽町

片品村

川場村
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令和２年度　地域歳末たすけあい募金方法別支会分会実績額表　　
単位：円

戸別募金 街頭募金 法人募金 職域募金 学校募金 イベント募金 個人募金 その他 合計

14,490,015 0 0 394,333 0 0 17,072 30,000 14,931,420

0 0 186,618 0 100,000 0 9,204 717,402 1,013,224

桐生市 0 0 0 0 0 0 0 130,000 130,000

新　里 0 0 0 0 64,213 0 640 20,000 84,853

黒保根 216,300 0 120,000 0 0 0 10,000 0 346,300

5,789,816 0 80,000 1,002,085 0 0 13,316 32,200 6,917,417

5,949,961 0 2,164,070 0 0 0 143,259 116,355 8,373,645

市 2,947,773 0 50,000 0 0 0 49,352 317,875 3,365,000

3,821,381 7,152 0 22,715 29,794 0 71,849 0 3,952,891

7,210,400 0 0 0 0 0 0 2,550 7,212,950

1,865,270 0 0 0 0 0 0 0 1,865,270

1,643,530 76,574 250,000 0 0 0 400,884 411,147 2,782,135

3,858,400 0 0 75,449 0 0 243,977 490,444 4,668,270

2,867,556 0 13,689 149,438 100,485 0 226,210 2,226 3,359,604

50,660,402 83,726 2,864,377 1,644,020 294,492 0 1,185,763 2,270,199 59,002,979

1,363,200 0 0 0 0 0 0 0 1,363,200

1,794,500 0 1,358,514 0 0 0 10,000 30,000 3,193,014

4,141,521 0 0 23,122 0 0 20,000 0 4,184,643

0 0 0 0 0 0 0 28,169 28,169

237,500 0 0 0 0 0 0 0 237,500

265,900 0 0 13,084 0 0 5,000 10,000 293,984

332,100 0 0 46,568 0 0 0 0 378,668

1,967,000 0 0 7,464 0 0 0 95,000 2,069,464

1,615,123 0 0 0 0 0 600 0 1,615,723

893,312 0 0 0 0 0 0 20,000 913,312

362,475 0 0 0 0 0 0 0 362,475

990,156 0 0 0 0 0 21,800 0 1,011,956

518,615 0 55,000 0 0 0 51,242 0 624,857

616,550 0 100,000 0 0 0 609 27,350 744,509

671,500 0 675,000 79,816 0 0 0 62,008 1,488,324

547,450 0 565,000 0 0 0 878,000 0 1,990,450

1,641,053 0 50,000 0 0 0 0 0 1,691,053

924,500 0 555,000 58,724 0 0 31,000 9,222 1,578,446

1,655,650 0 0 0 0 0 0 73,000 1,728,650

1,014,600 0 0 0 0 0 0 120,799 1,135,399

926,000 0 133,000 0 0 0 0 0 1,059,000

2,815,153 0 0 0 0 0 0 300,000 3,115,153

2,023,250 0 0 14,000 0 0 0 122,000 2,159,250

27,317,108 0 3,491,514 242,778 0 0 1,018,251 897,548 32,967,199

77,977,510 83,726 6,355,891 1,886,798 294,492 0 2,204,014 3,167,747 91,970,178

84.8% 0.1% 6.9% 2.1% 0.3% 0.0% 2.4% 3.4% 100.0%

前年度実績 78,577,287 666,238 6,227,846 2,232,644 493,248 0 2,636,359 4,055,954 94,889,576

差額 △ 599,777 △ 582,512 128,045 △ 345,846 △ 198,756 0 △ 432,345 △ 888,207 △ 2,919,398

対前年度増減 -0.76% -87.43% 2.06% -15.49% -40.30% － -16.40% -21.90% -3.08%

邑
楽
郡

市　　計

神流町

玉村町

甘
楽
郡

中
毛
地
域

甘楽町

上野村

下仁田町

南牧村

利
根
郡

吉岡町

榛東村

方法別構成比

伊勢崎市

太田市

町 村 計

館林市

藤岡市

富岡市

 支会分会

前橋市

桐
生
市

渋川市

高崎市

吾
　
妻
　
郡

多
野
郡

沼田市

安中市

みどり市

合　　計

高山村

片品村

川場村

昭和村

みなかみ町

邑楽町

明和町

千代田町

大泉町

草津町

中之条町

東吾妻町

長野原町

嬬恋村

板倉町
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取扱い件数 金　額（円） 備　　考

(1)　共募事務局窓口扱い 3 176,131 本会事務局持参

(2)　NHK窓口扱い 13 933,035 NHK前橋放送局

(3)　NHK年間窓口扱い

(4)　地方銀行窓口扱い 7 116,322 群馬銀行

(5)　農協窓口扱い 15 184,131 農林中央金庫

(6)　中央共同募金会扱い 531 7,053,270
※前年度寄付者へ
　 DM送付
　 クレジットカード寄付　等

合　　　計 569 8,462,889

◆（参考）令和元年度NHK歳末たすけあい最終実績

取扱い件数 金　額（円） 備　　考

(1)　共募事務局窓口扱い 33 177,514 本会事務局持参

(2)　NHK窓口扱い 38 520,788 NHK前橋放送局

(3)　NHK年間窓口扱い

(4)　地方銀行窓口扱い 4 53,000 群馬銀行

(5)　農協窓口扱い 12 137,516 農林中央金庫

(6)　中央共同募金会扱い 433 5,462,248
※前年度寄付者へ
　 DM送付
　 クレジットカード寄付　等

合　　　計 520 6,351,066

令和２年度NHK歳末たすけあい最終実績報告　
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◎全国キャンペーン 単位：円

キャンペーン名 実施者 寄付金額 施設種別 受配施設・団体名 所在地 配分金額 使途内容

ＮＰＯ・ボランティア団体等 15団体（詳細は次ページ） 県内 4,300,000 支援事業

　＊次年度繰越（令和３年５月助成決定予定） (1,341,342)
　＊県共同募金会事務費 (100,000)

◎配分分野等の指定のある寄付金 単位：円

寄付者名 寄付金名 等 寄付金額 施設種別 受配施設・団体名 所在地 配分金額 使途内容

ボランティア団体 (NPO)iitoko 高崎市 50,000 運営経費

ボランティア団体 こまがたつくし 前橋市 50,000 運営経費

※寄付金額と配分金額との差額は、県共同募金会の事務費 (34,000) （事務費）

24 第二種社会福祉事業 等
（共生型サービス事業）

(NPO)工房・喫茶オリーブ
富山型デイサービス「ひょうたん
島」

前橋市 50,000
棚、椅子、コーヒー
メーカー、机等購入

※寄付金額と配分金額との差額は、県共同募金会の事務費 (10,000) （事務費）

200,000 第二種社会福祉事業
就労継続支援Ｂ型事業

(福)アルカディア
麦の家

太田市 200,000
インターネット環境
整備、作業環境整
備

131,000
第二種社会福祉事業
児童発達支援事業、放課後等
デイサービス事業、就労移行
支援事業

(NPO)リンケージ
発達支援ルームそらまめ　等

高崎市 131,000
空気清浄機、クリー
ナー購入

合　　計 525,000 合　　計 5 件 481,000 ＊配分のみ

◎配分分野等の指定のない寄付金 単位：円 ◎臨時配分等取扱要領に基づく配分 単位：円

No. 寄付金額 No. 配分の種類 受配者名 所在地 配分金額 備考

（令和２年度は該当なし） （令和２年度は該当なし）

◎受配者指定寄付金配分 単位：円

No. 配分事業内容 備考

（令和２年度は該当なし）

№
寄付金に関する事項 配分に関する事項

配分指定分野

1
支える人を支えよう！
赤い羽根 新型コロナ感染下の福
祉活動応援 全国キャンペーン

中央共同募金会
都道府県共同募金会 5,741,342 コロナ禍での支援事業

令和２年度 共同募金以外の寄付金明細

2

寄付金名等

クリーンライフ
みのりの箱委員会
［主催］
　・全国クリーニング生活衛生
　　同業組合連合会
　・(株)文化放送

クリーンライフ
みのりの箱募金

地域指定(太田市)

134,0001

配分に関する事項

配分指定分野

60,000 社会福祉事業

寄　付　者

№
寄付金に関する事項

アサヒ飲料(株)

こどもたちの明るい
未来づくり基金
（中央共同募金会赤
い羽根福祉基金との
協働プログラム）

子ども食堂

寄付金額(円)

三菱電機(株)
三菱電機SOCIO-ROOTS基金

マッチングギフト3

地域指定(高崎市)

受　配　者 配分金額(円)
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「赤い羽根 新型コロナ感染下の福祉活動応援 全国キャンペーン」 助成 （共同募金以外扱い分） 
 

１ 第１回（６月決定）                                 （助成合計 2,400,000 円） 

１ 特定非営利活動法人 Annaka ひだまりマルシェ （安中市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 子育て世帯の見守りを兼ねたお弁当の提供と、オンラインを活用したコミュニケーション 

２ 特定非営利活動法人おたがいさま （玉村町） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 生活困窮家庭等支援のためのフードドライブ事業 

３ あつまれ前橋スポット （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 生活困窮家庭等支援のためのお弁当及び食材の配付 

４ 特定非営利活動法人 Mam’s Style （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 生活困窮家庭等のための食品等配付及び交流事業 

５ 特定非営利活動法人国際比較文化研究所 （安中市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 オンラインでの学習支援、相談支援 

６ 特定非営利活動法人ターサ・エデュケーション （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 オンライン・フリースクール事業 

７ ハレルワ （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 セクシャルマイノリティの相談支援及びオンライン交流事業 

８ 特定非営利活動法人わんぱくひろば （伊勢崎市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 放課後等デイサービス利用児のステイホーム支援 

 

２ 第２回（８月決定）                                 （助成合計 1,900,000 円） 

１ 交通からまちづくりを考える会前橋 （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 新型コロナ禍においえる高齢者・障害者のための外出支援 

２ 一般社団法人群馬県手をつなぐ育成会 （前橋市） 助成額  200,000 円 

【事 業 名】 感染防止を徹底しつつオンライン化を推奨する支部交流懇談会の開催 

３ 群馬 NPO 協議会 （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 オンラインで NPO の活動を広げる支援 

４ NPO 法人北小学舎 （館林市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 活動継続のための感染症対策（トイレ・洗面所改修） 

５ 一般社団法人館林市あそびとくらしの研究所 （館林市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 オンラインでの学習支援、相談支援 

６ 分身ロボット応援！しげるプロジェクト （高崎市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 オンライン・フリースクール事業 

７ ＪＯＹクラブ （玉村町） 助成額  200,000 円 

【事 業 名】 明るく元気に「ジョイキッズ」（学習支援の子どもの居場所） 
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令和２年度 共同募金運動資材活用状況報告 

 

１ 業者作成資材 

資  材  名 数  量 摘   要 

赤い羽根（針付） １，３００本  

   （シール付） ５３６，８００本 各戸配布ほか 

アクリル製募金箱(透明) ９２個  

 

２ 中央共同募金会作成資材 

資  材  名 数  量 摘   要 

ポスター ２，８４０枚  

子ども向パンフレット ６，４００枚  

アクリル製募金箱(透明) ４０個  

ありがとうステッカー ３２，９９０シート 毎戸配布ほか 

募金箱用チラシ １，６２０枚  

募金バッジ ２，１００個  

子ども用ワッペン ２６，６００個  

子ども用クリアファイル ２２４枚  

街頭肩掛募金箱 １０個 街頭募金用 

組立式募金箱 ２０，６７０枚 学校募金用 

職域向募金箱 １４０個 職域募金用 

壁新聞 ５５０枚 学校募金用 

図書カード NEXT １０枚  

クオカード ６５枚  

学校募金ハンドブック ５７０枚 学校募金用 

税制パンフレット ５，７５０枚  

のぼり旗 ２２本 街頭･イベント募金用 

クリアファイル ４２４  

ボールペン ２，７２０本 ボランティア記念品 

エコバック ２７０枚 ボランティア記念品 

スタッフジャンパー １５枚  

スタンド式募金箱 ２個  

赤い羽根ストラップ ２０本  

ボランティア缶バッジ ３００個  

 

３ 他の共同募金会作成資材 

資  材  名 数  量 摘   要 

初音ミク･ポスター １４枚 北海道共同募金会作成資材 

初音ミク･クリアファイル ５４９枚 北海道共同募金会作成資材 

初音ミク･組立式募金箱 １０枚 北海道共同募金会作成資材 
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初音ミク･ピンバッチ ５３個 北海道共同募金会作成資材 

初音ミク･ボールペン ９３個 北海道共同募金会作成資材 

バンドリ・ポスター １枚 北海道共同募金会作成資材 

バンドリ・クリアファイル ５３枚 北海道共同募金会作成資材 

鬼滅の刃・ポスター １９８枚 北海道共同募金会作成資材 

鬼滅の刃・クリアファイル ８４５枚 北海道共同募金会作成資材 

 

４ 群馬県共同募金会作成資材 

資  材  名 数  量 摘   要 

周知用チラシ ５５４，０００枚 各戸配布及び職域・法人募金用 

法人(個人)領収書 ７７０冊 所得税・法人税優遇措置用（１冊２０組綴） 

一般向依頼状   ７，３００枚 法人・団体募金用 

学校向依頼状  ５５０枚 学校募金用 

職域募金封筒 １，４３０枚 職域募金用 

法人向けチラシ １１，０００枚 法人募金用 

社会貢献ステッカー ５，８００枚 法人募金用 

戸別募金用封筒 １１２，３００部 戸別募金用 

教育事務所あて依頼状 ５枚 学校募金用 

教育委員会あて依頼状 ３５枚 学校募金用 

赤い羽根小話集 ５７０枚 学校募金用 

 



件数 配分額(円) 件数 配分額(円) 件数 配分額(円)

１　広域配分 69 44,300,000 86 54,171,000 79 45,604,505

(1)「つくりだす」助成 3 9,000,000 8 19,914,000 3 8,682,000

　　　　　　　　　（１年目申請） 6 14,232,000 1 3,000,000

　　　　　　　　　（２年目申請） 1 2,682,000 1 2,682,000

　　　　　　　　　（３年目申請） 1 3,000,000 1 3,000,000

(2)「そだてる」助成 35 22,000,000 34 23,024,000 32 21,451,000

　　　　　　　　　（１年目申請） 7 5,610,000 8 6,610,000

　　　　　　　　　（２年目申請） 19 11,264,500 17 9,685,000

（３年目申請（4年目含む）） 8 6,149,500 7 5,156,000

(3)「ととのえる」助成 10 3,000,000 9 2,440,000 10 2,740,000

　　　　　　　　　（１年目申請） 0 0 2 600,000

　　　　　　　　　（２年目申請） 9 2,440,000 8 2,140,000

　　　　　　　　　（３年目申請） 0 0 0 0

(4)「つづける」助成 6 1,800,000 3 653,000 3 643,000

　　　　　　　　　（１年目申請） 1 300,000 1 300,000

　　　　　　　　　（２年目申請） 1 200,000 1 200,000

　　　　　　　　　（３年目申請） 1 153,000 1 143,000

(5)「うながす」助成 3 6,000,000 2 3,990,000 2 3,690,000

　　　　　　　　　（県社協） 1 3,000,000 1 2,700,000

　　　　　　　　　（中間支援） 1 990,000 1 990,000

(6) つかいみちを選べる募金 7 1,000,000 7 1,000,000 7 5,548,505

5 1,500,000 10 2,850,000 9 2,550,000

(8) 物品寄贈 - - 13 300,000 13 300,000 当年度配分

２　地域配分 35 99,000,000 35 99,000,000 35 94,973,071

(1) 市町村支会ごとの計画（当年度募金） 35 99,000,000 35 99,000,000 35 94,904,000

(2) 過年度配分返還金充当分 － － (1) 69,071

第２●歳末たすけあい配分

１　地域歳末たすけあい配分 37 94,840,000 37 94,840,000 37 91,514,212

２　ＮＨＫ歳末たすけあい配分 11 5,863,000 11 5,863,000 15 8,143,000

(1) 児童福祉施設等自動車免許 11 5,863,000 11 5,863,000 11 4,650,000

(2) 一般募金広域配分案件 － － 4 3,493,000

第３●災害等準備金

１　法定準備金積立 8,000,000 8,000,000 8,000,000

２　小災害見舞金 2,000,000 2,000,000 2,000,000

第４●募金運動推進費

１　経常経費（管理経費） 28,521,000 28,521,000 26,521,000

２　事業経費 20,032,000 20,032,000 20,032,000

３　地域歳末たすけあい運動経費 500,000 500,000 455,966

４　ＮＨＫ歳末たすけあい運動経費 300,000 300,000 319,889

一般募金

地域歳末たすけあい募金

NHK歳末たすけあい

災害等準備金取崩額（H28取崩）

支会過年度返還金充当分 0 69,071

前年度繰越金 等

財源　計 303,356,000 297,563,643
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令和２年度 共同募金配分・総括表

令和２年度配分計画
（3月策定・７月変更）

申請受付状況 等 最終確定
備　　考

第１●一般募金配分 143,300,000 153,171,000 140,577,576

全国キャンペーン財源対応
2件 1,234,000円を含む

全国キャンペーン財源対応
1件 200,000円を含む

(7) 特別配分
　 （全国キャンペーン対応助成）

当年度配分

昭和村支会

100,703,000 100,703,000 99,657,212

10,000,000 10,000,000 10,000,000

49,353,000 49,353,000 47,328,855

合　　　　　　計 303,356,000 313,227,000 297,563,643

（
財
源
内
訳
）

198,000,000 190,177,939

95,340,000

523,000 2,336,534

91,970,178

6,163,000 8,462,889

3,330,000 4,547,032



配分一覧令和２年度■
42,754,505 円

57 件配分件数

配分額

新しい活動を「つくりだす」助成1
8,682,000 円

3 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 3,000,000 円

1 件配分件数

配分額

みんなの居場所プロジェクト

ビーイング
任意団体 社会課題

1 安中市

配分決定額

3,000,000 円

年目申請2＊ 2,682,000 円

1 件配分件数

配分額

グリーフケア・ネットワークぐんま「ことのは」

キッズバレイ
特定非営利活動法人 社会課題

2 桐生市

配分決定額

2,682,000 円

年目申請3＊ 3,000,000 円

1 件配分件数

配分額

依存症者が地域に定着しながら治療を継続していくためのサービス充実

群馬ダルク
特定非営利活動法人 社会課題

3 高崎市

配分決定額

3,000,000 円

今ある活動を「そだてる」助成2
21,451,000 円

32 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 6,610,000 円

8 件配分件数

配分額

アートアクションネットワークの展開～次世代のバトン

工房あかね
特定非営利活動法人 障害福祉

4 高崎市

配分決定額

1,000,000 円

通所による依存症回復支援の周知活動

AREA
一般社団法人 社会課題

5 高崎市

配分決定額

495,000 円

高校生の居場所づくり

教育支援協会北関東
特定非営利活動法人 社会課題

6 前橋市

配分決定額

861,000 円

アドバンス・ケア・プランニング理解促進とエンディングノート普及事業

桐生市医師会
一般社団法人 高齢福祉

7 桐生市

配分決定額

954,000 円

群馬県内の里親ネットワーク強化事業

群馬県里親の会
任意団体 児童福祉

8 前橋市

配分決定額

300,000 円
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助産師による「ママもたまにはリフレッシュ」サポート事業

群馬県助産師会
公益社団法人 児童福祉

9 太田市

配分決定額

1,000,000 円

HAWAII LOVE TOWN in ぐんま（バリアフリーイベント）

HAWAII LOVE in GUNMA 実行委員会
任意団体 市民活動

10 藤岡市

配分決定額

1,000,000 円

子育てと仕事楽しむママの家（居場所から広がる女性自立支援）

Mam's Style
特定非営利活動法人 社会課題

11 前橋市

配分決定額

1,000,000 円

年目申請2＊ 9,685,000 円

17 件配分件数

配分額

若者を事業主体者とした「学びのサポートプログラム」

Next Generation
特定非営利活動法人 市民活動

12 前橋市

配分決定額

1,000,000 円

“新たな育児観”の創出をきっかけに地域ｺﾐｭﾆﾃｨにおける全世代型社会保障のﾍﾞｰｽを創るﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

Annakaひだまりマルシェ
特定非営利活動法人 社会課題

13 安中市

配分決定額

1,000,000 円

子どもシェルターぐんま

子どもシェルターぐんま
特定非営利活動法人 児童福祉

14 前橋市

配分決定額

1,000,000 円

地域の支え合い活動を育てる移動支援「地域支え合い車両」貸出事業

伊勢崎市社会福祉協議会
社会福祉法人 地域福祉

15 伊勢崎市

配分決定額

740,000 円

子育てくつろぎカフェ

エンパワメント ぐんま
特定非営利活動法人 児童福祉

16 前橋市

配分決定額

220,000 円

困難を抱える子どもへの共同支援

学習塾ＨＯＰＥ
特定非営利活動法人 児童福祉

17 高崎市

配分決定額

500,000 円

ギャンブル依存症の啓発活動と情報提供及び青少年の予防教育

ギャンブル依存症問題を考える会群馬
任意団体 社会課題

18 高崎市

配分決定額

490,000 円

BBSを中心とした、非行少年やその他支援が必要な少年に対する学習支援活動

群馬県更生保護協会
更生保護法人 更生保護

19 前橋市

配分決定額

704,000 円

視覚障害者訪問型歩行訓練事業

群馬県視覚障害者福祉協会
公益社団法人 障害福祉

20 前橋市

配分決定額

171,000 円

介護のイメージをよくする協働プロジェクト

群馬県地域密着型サービス連絡協議会
任意団体 高齢福祉

21 前橋市

配分決定額

800,000 円
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手話言語条例シンポジウム

群馬県聴覚障害者連盟
一般社団法人 障害福祉

22 前橋市

配分決定額

345,000 円

療養医療相談会

群馬県難病団体連絡協議会
任意団体 障害福祉

23 前橋市

配分決定額

240,000 円

ひとり親家庭子育て応援事業

群馬県母子寡婦福祉協議会
一般財団法人 児童福祉

24 前橋市

配分決定額

674,000 円

困難な状況にある子ども・若者支援フォーラム

ぐんま若者支援団体リンク 上毛のみなみ風
任意団体 社会課題

25 高崎市

配分決定額

997,000 円

安心・安全なこども食堂の発展・醸成事業

こども食堂ネットワークぐんま
任意団体 地域福祉

26 前橋市

配分決定額

560,000 円

一般市民への手話普及

渋川市聴覚障害者福祉協会
任意団体 障害福祉

27 渋川市

配分決定額

82,000 円

てんかんの相談事業の拡充と患者自身の参加（ピアカウンセリング）を勧める事業

日本てんかん協会群馬県支部
公益社団法人 障害福祉

28 前橋市

配分決定額

162,000 円

年目申請3＊ 4,756,000 円

6 件配分件数

配分額

身体障害者の世代間交流

群馬県身体障害者福祉団体連合会
公益社団法人 障害福祉

29 前橋市

配分決定額

561,000 円

外国籍生活困難住民の無料健康診断及び個別医療支援等活動

北関東医療相談会
特定非営利活動法人 社会課題

30 太田市

配分決定額

1,000,000 円

知的障害者普及啓発（セミナー、情報発信）

群馬県手をつなぐ育成会
一般社団法人 障害福祉

31 前橋市

配分決定額

825,000 円

外国の方が安心、安全に生活するための医療等通訳者派遣・通訳サービス

群馬の医療と言語・文化を考える会
特定非営利活動法人 社会課題

32 前橋市

配分決定額

1,000,000 円

ダウン症巡回セミナー

日本ダウン症協会群馬支部
公益財団法人 障害福祉

33 伊勢崎市

配分決定額

370,000 円

群馬県空き家対策プロジェクト

よろずや余之助
特定非営利活動法人 社会課題

34 太田市

配分決定額

1,000,000 円
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年目申請4＊ 400,000 円

1 件配分件数

配分額

知的障害者（児）芸能祭「あすなろ祭」開催

群馬県知的障害者福祉協会
公益社団法人 障害福祉

35 前橋市

配分決定額

400,000 円

組織基盤を「ととのえる」助成3
2,740,000 円

10 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 600,000 円

2 件配分件数

配分額

群馬県内の観光地等のバリアフリー情報の発信とユニバーサルイベントの企画・運営

群馬バリアフリー観光情報局「ココフリ群馬」
任意団体 障害福祉

36 高崎市

配分決定額

300,000 円

ぐんまユースサイドネットワーク -地域の課題に取り組める、多様なつながり構築-

サイドアットラボ
一般社団法人 市民活動

37 桐生市

配分決定額

300,000 円

年目申請2＊ 2,140,000 円

8 件配分件数

配分額

肺高血圧症の疾患及び治療の知識・情報の提供

肺高血圧症患者会よつ葉の会
任意団体 障害福祉

38 前橋市

配分決定額

300,000 円

組織基盤強化（精神障害福祉ピアサポート活動等）

F-next
特定非営利活動法人 障害福祉

39 伊勢崎市

配分決定額

300,000 円

組織基盤強化（視覚障害者のパソコン・ICレコーダーなどの情報機器活用講座等開催）

ぐんまパソコン倶楽部
任意団体 障害福祉

40 伊勢崎市

配分決定額

300,000 円

組織基盤強化（子育てサロン、いのちの授業活動）

子育てネットワークゆるいく
任意団体 市民活動

41 前橋市

配分決定額

300,000 円

組織基盤強化（子育て支援者のサポート活動）

子どもたちの未来を守る“守人の会aisa”
任意団体 児童福祉

42 前橋市

配分決定額

100,000 円

組織基盤強化（知的障害者等のスポーツ活動・学生との交流活動）

ＴＳＵＢＡＳＡ　ＦＣ
任意団体 障害福祉

43 前橋市

配分決定額

240,000 円

組織基盤強化（多世代・多分野交流、みんなの居場所「ひなたぼっこ」運営）

虹の架け橋
任意団体 地域福祉

44 高崎市

配分決定額

300,000 円
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組織基盤強化（がん患者の医療用ウィッグ着用支援、美容アドバイス活動）

日本健康美容協会
特定非営利活動法人 障害福祉

45 高崎市

配分決定額

300,000 円

安定した活動を「つづける」助成4
643,000 円

3 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 300,000 円

1 件配分件数

配分額

不登校児童の居場所づくり

利根沼田地域ボランティアセンター
特定非営利活動法人 社会課題

46 沼田市

配分決定額

300,000 円

年目申請2＊ 200,000 円

1 件配分件数

配分額

電話相談員の対応力向上

群馬いのちの電話
社会福祉法人 社会課題

47 前橋市

配分決定額

200,000 円

年目申請3＊ 143,000 円

1 件配分件数

配分額

単位老人クラブ新任会長研修会

群馬県老人クラブ連合会
一般財団法人 高齢福祉

48 前橋市

配分決定額

143,000 円

活発な活動を「うながす」助成5
3,690,000 円

2 件配分件数

配分額

年目申請2＊ 3,690,000 円

2 件配分件数

配分額

NPO法人および市民活動団体の団体基盤強化セミナーと実態調査及び個別実務支援事業

群馬NPO協議会
任意団体 市民活動

49 前橋市

配分決定額

990,000 円

地域共生社会推進事業

群馬県社会福祉協議会
社会福祉法人 地域福祉

50 前橋市

配分決定額

2,700,000 円
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つかいみちを選べる赤い羽根募金6
5,548,505 円

7 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 177,068 円

1 件配分件数

配分額

高次脳機能障害者の安心安全な生活支援と家族同士の支え合い活動

ノーサイド
特定非営利活動法人 障害福祉

51 前橋市

配分決定額

177,068 円

年目申請2＊ 219,731 円

1 件配分件数

配分額

障害の有無にかかわらず全員が“学生”「リカバリーカレッジ」運営

あんなか兄弟姉妹会ケセラセラ
任意団体 障害福祉

52 安中市

配分決定額

219,731 円

年目申請3＊ 766,706 円

1 件配分件数

配分額

ひきこもり者と家族を支える「訪問支援」と「居場所」運営

ビーイング
任意団体 社会課題

53 安中市

配分決定額

766,706 円

年目申請4＊ 2,045,000 円

1 件配分件数

配分額

誰もが適切にできる介護技術を地域に伝える活動

群馬県ホームヘルパー協議会
任意団体 高齢福祉

54 前橋市

配分決定額

2,045,000 円

年目申請5＊ 632,863 円

1 件配分件数

配分額

自らの力を生かす場「リカバリーカレッジ-小神明-プロジェクト」の継続を

カウンセリング＆コミュニケーション・ミュー
特定非営利活動法人 社会課題

55 前橋市

配分決定額

632,863 円

年目申請6＊ 1,707,137 円

2 件配分件数

配分額

経済的に困難を抱える子ども達に、夢と希望のある人生の第一歩を

学習塾ＨＯＰＥ
特定非営利活動法人 児童福祉

56 高崎市

配分決定額

1,013,370 円

障害児の親子支援、子育て支援のための常設の居場所運営

iitoko
特定非営利活動法人 障害福祉

57 高崎市

配分決定額

693,767 円

34



35 
 

「赤い羽根 新型コロナ感染下の福祉活動応援 全国キャンペーン」 による共同募金助成 
 

１ 当年度助成（11月決定）                             （助成合計 2,550,000円） 

１ 中之条町手をつなぐ育成会 （中之条町） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 ICT を活用した情報発信とアート作品のデジタルアーカイブ化 

２ 前口よいとこ会 （草津町） 助成額  150,000 円 

【事 業 名】 地域生活支援のための現状調査、研修 

３ こまがたつくし （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 感染拡大により増加する経済的困窮家庭のこども支援 

４ 東毛ボランティアグループのぞみ会 （太田市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 生活困窮家庭の子の食支援（子ども食堂）をテイクアウトに変更して継続 

５ ワーカーズコレクティブなにも （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 高齢者の心に寄り添った見守りを兼ねたお弁当の配達 

６ まなビバ！シリウス （館林市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 オンライン・フリースクールとオンライン相談事業 

７ かいがや幸せのベンチプロジェクト実行委員会 （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 幸せのベンチプロジェクト （高齢者等地域住民の、密を避けた交流の場） 

８ 特定非営利活動法人 Next Generation （前橋市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 ひとり親家庭の児童生徒へのオンライン学習支援 

９ 子どもワクワク食堂委員会 （安中市） 助成額  300,000 円 

【事 業 名】 だれもひとりぼっちにしない！プロジェクト（食料・お弁当配付、ワクワクハウス） 

 

２ 翌年度助成（３月決定）…一般募金広域配分から選定（再掲）      （助成合計 1,434,000 円） 

１ 一般社団法人 群馬県母子寡婦福祉協議会 助成額  674,000 円 

【事 業 名】 ひとり親家庭子育て応援事業 

２ こども食堂ネットワークぐんま 助成額  560,000 円 

【事 業 名】 安心・安全なこども食堂の発展・醸成事業 

３ 社会福祉法人 群馬いのちの電話 助成額  200,000 円 

【事 業 名】 電話相談員の対応力向上 

 

助成合計 12 件 3,984,000 円 （4,030,164 円との差額 46,164 円は当助成実施経費とします。） 
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物品寄贈 

 

◎寄贈元    株式会社オアシス（高崎市） 

◎寄贈物品   消毒用アルコール（300,000 円相当） 

◎寄贈先希望  児童福祉（子育て支援） 

◎寄贈先選定  群馬県社会福祉協議会と協働で調整し、「ぐんま子育て支援センター連絡会」へ贈呈 

◎寄贈先一覧 

No. 保育園名 子育て支援センター名 所在地 

１ 新町かぜいろこども園 子育て支援セターわたぼうし 高崎市 

２ あさひ第二保育園 花の木 安中市 

３ エンゼル保育園 支援センターエンゼル 大泉町 

４ ぽらりすこども園 子育て支援センターぎんが 前橋市 

５ あかねこども園 あかね親子ひろば 藤岡市 

６ 立正保育園 スマイル 桐生市 

７ 二葉保育園 と・と・ろの家 みどり市 

８ あすなろ保育園 はぁと 太田市 

９ 三郷こども園 子育て支援センターひよこクラブ 伊勢崎市 

１０ 沼田めぐみ保育園 地域子育て支援センターチャイルドハウスめぐみ 沼田市 

１１ 聖ルカ保育園 地域子育て支援センターおひさま 館林市 

１２ 榛東中央こども園 子育て支援センターひよこクラブ 榛東村 

１３ Bambini ピッコロ園 支援センターピッコロクラブ 富岡市 

 



　　　令和２年度　支会別地域配分額

１　令和２年度一般募金からの配分 単位：円

 市町村名 募金目標額 地域配分額＜計画＞ （参考）

（198,000,000 円） （募金目標額の50% ） 募金実績額
目標額 計画額 確定額 確定－計画

前橋市 34,114,800 17,057,400 14,406,000 △2,651,400 28,810,432

高崎市 38,087,000 19,043,500 12,972,000 △6,071,500 25,943,516

桐生市 11,220,800 5,610,400 4,546,000 △1,064,400 9,090,282

伊勢崎市 20,763,400 10,381,700 12,866,000 2,484,300 23,246,959

太田市 22,059,100 11,029,550 9,036,000 △1,993,550 18,070,429

沼田市 4,849,900 2,424,950 2,517,000 92,050 4,941,502

館林市 7,597,900 3,798,950 3,058,000 △740,950 6,115,531

渋川市 7,886,200 3,943,100 3,728,000 △215,100 7,454,684

藤岡市 6,662,600 3,331,300 2,820,000 △511,300 5,638,676

富岡市 4,923,200 2,461,600 3,352,000 890,400 5,813,208

安中市 5,886,300 2,943,150 3,375,000 431,850 6,317,869

みどり市 5,144,700 2,572,350 2,297,000 △275,350 4,592,061

169,195,900 84,597,950 74,973,000 △9,624,950 146,035,149

榛東村 1,502,500 751,250 1,935,000 1,183,750 2,685,342

吉岡町 2,228,200 1,114,100 1,356,000 241,900 2,469,241

玉村町 3,660,300 1,830,150 1,785,000 △45,150 3,568,318

神流町 185,600 92,800 134,000 41,200 226,154

上野村 118,200 59,100 203,000 143,900 261,968

下仁田町 745,300 372,650 969,000 596,350 1,341,212

南牧村 184,600 92,300 437,000 344,700 528,996

甘楽町 1,343,600 671,800 936,000 264,200 1,607,032

中之条町 1,611,000 805,500 1,197,000 391,500 2,001,561

東吾妻町 1,375,100 687,550 699,000 11,450 1,385,965

長野原町 561,100 280,550 314,000 33,450 594,073

嬬恋村 967,700 483,850 615,000 131,150 1,098,850

草津町 628,300 314,150 354,000 39,850 667,802

高山村 363,500 181,750 182,000 250 362,714

片品村 447,600 223,800 655,000 431,200 878,537

川場村 337,100 168,550 404,000 235,450 571,978

みなかみ町 1,905,400 952,700 897,000 △55,700 1,792,619

昭和村 713,600 356,800 684,000 327,200 1,040,206

板倉町 1,468,400 734,200 1,155,000 420,800 1,888,408

明和町 1,139,000 569,500 853,000 283,500 1,421,581

千代田町 1,129,500 564,750 559,000 △5,750 1,117,539

大泉町 3,526,700 1,763,350 1,686,000 △77,350 3,371,112

邑楽町 2,661,800 1,330,900 1,922,000 591,100 3,252,503

28,804,100 14,402,050 19,931,000 5,528,950 34,133,711

198,000,000 99,000,000 94,904,000 △4,096,000 180,168,860

※地域配分額＜確定＞の算出に際し、１000円未満の値がある場合は切り上げ。

２　過年度配分返還金からの配分 単位：円

配分計画額 一般募金分 備　考

753,071 684,000 69,071 円配分

県 合 計

市町村名 過年度配分返還金分

昭和村

甘
楽

吾
妻

利
根

邑
楽

町村部計

多
野

地域配分額＜確定＞

（募金実績額から算出）

市

市部計

中
毛
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単位：円

募金実績額 社協配分額 支会分会事務費

14,931,420 14,931,420

1,013,224 1,013,224

桐生市 130,000 130,000

新　里 84,853 84,853

黒保根 346,300 346,300

6,917,417 6,917,417

市 8,373,645 8,373,645

3,365,000 3,365,000

3,952,891 3,842,891 110,000

7,212,950 7,212,950

1,865,270 1,865,270

2,782,135 2,782,135

4,668,270 4,468,270 200,000

3,359,604 3,318,438 41,166

1,363,200 1,363,200

3,193,014 3,116,214 76,800

4,184,643 4,184,643

28,169 28,169

237,500 237,500

293,984 293,984

378,668 378,668

2,069,464 2,069,464

1,615,723 1,615,723

913,312 913,312

362,475 362,475

1,011,956 1,011,956

624,857 624,857

744,509 744,509

1,488,324 1,488,324

1,990,450 1,990,450

1,691,053 1,663,053 28,000

1,578,446 1,578,446

1,728,650 1,728,650

1,135,399 1,135,399

1,059,000 1,059,000

3,115,153 3,115,153

2,159,250 2,159,250

91,970,178 91,514,212 455,966

邑楽町

合　　計

利
根
郡

片品村

川場村

みなかみ町

昭和村

邑
楽
郡

板倉町

明和町

千代田町

大泉町

吾
妻
郡

中之条町

東吾妻町

長野原町

嬬恋村

草津町

高山村

多
野
郡

神流町

上野村

甘
楽
郡

下仁田町

南牧村

甘楽町

安中市

みどり市

中
毛
地
域

榛東村

吉岡町

玉村町

太田市

沼田市

館林市

渋川市

藤岡市

富岡市

令和２年度 地域歳末たすけあい配分一覧

前橋市

高崎市

桐
生
市

伊勢崎市
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Ⅰ．募金総額

Ⅱ．配分及び経費 合計

Ⅲ．一般募金充当額（Ⅱ－Ⅰ）

件数 配分査定額(円)

１ 自動車免許取得支援 11 4,650,000 申請どおり

児童養護施設 8  3,600,000  

児童自立支援施設支援団体 1  450,000  

自立援助ホーム 1  150,000  

県里親の会 1  450,000  

２ 一般募金広域配分 4 3,493,000

障害分野４団体 4  3,493,000  

15 8,143,000

３ 実施経費

群馬県共同募金会経費 73,025  寄付依頼ＤＭ発送など

中央共同募金会経費分担 246,864  

319,889

◆ 配分の根拠規定：　令和２年度共同募金配分要領（令和２年２月２７日制定）

◆ 一般募金広域配分からの選定の考え方

※諸規定①(県共募)共同募金配分要領

※諸規定②(全国)ＮＨＫ歳末たすけあい実施要綱

　寄付金は、原則として、拠出者在住の都道府県共同募金会が当該都道府県内の生活困難者のために公正に助成するもの
とし、特に、身体障がい者(児)、知的障がい者(児)、支援を必要とする高齢者等についての助成を考慮する。

　ＮＨＫ歳末配分に係る諸規定(※)に照らし、共同募金配分審査結果の中から、障害者関係施設・高齢者関係
施設で、比較的小規模で基盤脆弱なものを選定する。

0 円

令和２年度ＮＨＫ歳末たすけあい配分総括表

8,462,889 円

8,462,889 円

　特にＮＨＫ歳末たすけあい配分は、別途定められる全国共通の実施要綱等の主旨に沿って行い、本県では活動基盤の脆
弱な小規模事業や児童養護施設入所児童等の自立支援事業などへ重点配分することとする。

経　費　合　計

配　分　区　分

一般募金配分から振替

備　考

配　分　合　計
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配分一覧令和２年度■
4,650,000 円

11 件配分件数

配分額

児童養護施設等自動車免許取得支援事業配分1
4,650,000 円

11 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 300,000 円

2 件配分件数

配分額

フランシスコの町

フランシスコの町
社会福祉法人 児童福祉

1 高崎市

配分決定額

150,000 円

名分1

自立援助ホームがじゅまるの家

青少年育成サポート
特定非営利活動法人 児童福祉

2 太田市

配分決定額

150,000 円

名分1

年目申請2＊ 4,350,000 円

9 件配分件数

配分額

児童養護施設　鐘の鳴る丘少年の家

鐘の鳴る丘愛誠会
社会福祉法人 児童福祉

3 前橋市

配分決定額

450,000 円

名分3

児童養護施設　希望館

希望館
社会福祉法人 児童福祉

4 高崎市

配分決定額

450,000 円

名分3

児童養護施設　希望館八幡の家

希望館
社会福祉法人 児童福祉

5 高崎市

配分決定額

600,000 円

名分4

児童養護施設　子持山学園

子持山福祉会
社会福祉法人 児童福祉

6 渋川市

配分決定額

600,000 円

名分4

児童養護施設　東光虹の家

三晃福祉会
社会福祉法人 児童福祉

7 太田市

配分決定額

600,000 円

名分4

児童養護施設　地行園

上毛愛隣社
社会福祉法人 児童福祉

8 前橋市

配分決定額

300,000 円

名分2

児童養護施設　こはるび

甘楽育徳会
社会福祉法人 児童福祉

9 富岡市

配分決定額

450,000 円

名分3

児童自立支援施設支援団体　ぐんま学園協力会

ぐんま学園協力会
任意団体 児童福祉

10 前橋市

配分決定額

450,000 円

名分3

群馬県里親の会

群馬県里親の会
任意団体 児童福祉

11 前橋市

配分決定額

450,000 円

名分3
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配分一覧令和２年度■
3,493,000 円

4 件配分件数

配分額

今ある活動を「そだてる」助成1
3,493,000 円

4 件配分件数

配分額

年目申請1＊ 1,500,000 円

2 件配分件数

配分額

分身ロボットでつながる 群馬いのち輝きプロジェクト

分身ロボット応援！ しげるプロジェクト
任意団体 障害福祉

1 高崎市

配分決定額

1,000,000 円

笑って子育てインクルーシブデザイン研究所

笑って子育てロリポップ
任意団体 障害福祉

2 高崎市

配分決定額

500,000 円

年目申請2＊ 1,000,000 円

1 件配分件数

配分額

視覚障害者の特性を生かしたあん摩マッサージ指圧師・鍼灸師等の就労支援と社会貢献

群馬ライトスクール
一般社団法人 障害福祉

3 前橋市

配分決定額

1,000,000 円

年目申請3＊ 993,000 円

1 件配分件数

配分額

聴覚障害児の子育て支援

きらきら
特定非営利活動法人 障害福祉

4 前橋市

配分決定額

993,000 円
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全焼 全壊 半焼 半壊 床上浸水 死亡

10 0 2 0 0 1 240,000

7 0 2 0 0 0 160,000

1 0 1 0 0 1 50,000

3 0 1 2 0 1 110,000

3 0 3 0 0 2 130,000

1 0 0 0 0 0 20,000

0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 120,000

1 0 0 0 0 0 20,000

1 0 0 0 0 0 20,000

0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 40,000

34 0 9 2 0 6 910,000

1 0 0 0 0 0 20,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 10,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 60,000

0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 20,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 3 1 110,000

0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 20,000

0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 20,000

1 0 0 0 0 0 20,000

0 0 0 0 0 0 0

11 0 1 0 3 1 280,000

45 0 10 2 3 7 1,190,000

区分別件数 7件

単　価 　@20,000
備
考

45件 15件

　@20,000 　@10,000

　合　計

草津町

高山村

片品村

みなかみ町

昭和村

板倉町

明和町

千代田町

大泉町

邑楽町

町村計

川場村

吉岡町

玉村町

神流町

上野村

下仁田町

南牧村

甘楽町

中之条町

東吾妻町

長野原町

嬬恋村

榛東村

桐生市

伊勢崎市

太田市

沼田市

館林市

渋川市

藤岡市

富岡市

安中市

みどり市

市　計

高崎市

令和２年度 小災害見舞金罹災別見舞状況報告

支会分会名 罹　　災　　種　　別
金額（円）

前橋市
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　　　令和２年度　会　議　内　容

（１）理事会、評議員会等

　ア　理事会

開催期日 付　議　事　項

令和2年5月25日 報告(1) 令和元年度資金収支補正予算について

（第３２９回） 　　(2) 職務執行状況について

みなし決議 決議(1) 令和元年度共同募金配分計画の変更について

　　(2) 令和元年度事業報告について

　　(3) 令和元年度決算について

　　(4) 評議員会の開催について

　　(5) 評議員選任・解任委員会の招集について

　　(6) 顧問の委嘱について

　　(7) 理事及び監事候補者の推薦について

　　(8) 評議員候補者の推薦について

　　(9) 配分委員会委員の選任について

　　(10)配分委員会臨時委員の選任について

　　(11)配分委員会規程の改正について

　　(12)顕彰審査委員会細則の改正について

令和2年7月30日 決議(1) 令和２年度共同募金配分計画の変更について

（第３３０回） 　　(2) 評議員会の招集について

みなし決議 　　(3) 評議員選任・解任委員会の招集について

　　(4) 評議員候補者の推薦について

　　(5) 配分委員会委員の選任について

令和2年9月30日 決議(1) 評議員選任・解任委員会の招集について

（第３３１回） 　　(2) 評議員候補者の推薦について

みなし決議

令和3年3月11日 報告(1) 令和元年度共同募金実績について

（第３３２回） 　　(2) 職務執行状況について

みなし決議 決議(1) 令和２年度共同募金配分計画の変更について

　　(2) 令和２年度資金収支補正予算について

　　(3) 令和３年度共同募金配分計画について

　　(4) 令和３年度募金目標額について

　　(5) 令和３年度事業計画について

　　(6) 令和３年度資金収支予算について

　　(7) 評議員選任・解任委員会委員の選任について

　　(8) 評議員選任・解任委員会の招集について

　　(9) 評議員候補者の推薦について

　　(10)評議員会の招集について

　　(11)配分委員会委員の選任について

　イ　評議員会

開催期日 付　議　事　項

令和2年6月17日 報告(1) 令和元年度資金収支補正予算について

（第２３７回） 決議(1) 令和元年度共同募金配分計画の変更について

みなし決議 　　(2) 令和元年度事業報告について

　　(3) 令和元年度決算について

　　(4) 理事及び監事の選任について

　　(5) 配分委員会委員の選任について

　　(6) 配分委員会臨時委員の選任について

　　(7) 配分委員会規程の改正について

　　(8) 顕彰審査委員会細則の改正について

令和2年8月20日 決議(1) 令和２年度共同募金配分計画の変更について

（第２３８回） 　　(2) 配分委員会委員の選任について

みなし決議

令和3年3月25日 報告(1) 令和２年度共同募金実績について

（第２３９回） 決議(1) 令和２年度共同募金配分計画の変更について

みなし決議 　　(2) 令和２年度資金収支補正予算について

　　(3) 令和３年度共同募金配分計画について

　　(4) 令和３年度募金目標額について
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　　(5) 令和３年度事業計画について

　　(6) 令和３年度資金収支予算について

　　(7) 配分委員会委員の選任について

　ウ　監事会

開催期日 付　議　事　項

令和2年5月21日 (1) 令和元年度事業執行状況及び決算

県社会福祉総合センター

　エ　評議員選任・解任委員会

開催期日 付　議　事　項

令和2年6月3日 (1) 評議員の選任について

（２年度第１回） (2) 意見交換（決議方法について、新型コロナウイルス感染症について）
県社会福祉総合センター

令和2年8月7日 (1) 評議員の選任について

（２年度第２回）
みなし決議

令和2年10月9日 (1) 評議員の選任について

（２年度第３回）
みなし決議

令和3年3月15日 (1) 評議員の選任について

（２年度第４回）
みなし決議

（２）配分委員会等

　ア　配分委員会・配分審査小委員会

開催期日 付　議　事　項

令和2年5月13日 (1) 令和元年度「つかいみちを選べる赤い羽根募金」の配分確定について

（２年度第１回） (2) 過年度の「つかいみちを選べる赤い羽根募金」の配分について
みなし決議 (3) 令和元年度共同募金配分計画の最終変更について

(4) 「赤い羽根子どもと家族の緊急支援 全国キャンペーン」実施について

令和2年7月21日 (1) 共同募金推進計画（市町村の計画）について

（２年度第２回） (2)「つかいみちを選べる赤い羽根募金」エントリー団体の選定について
県社会福祉総合センター (3) 「赤い羽根子どもと家族の緊急支援 全国キャンペーン」群馬県実施要項の改正
委員のみの会議 　　及び令和２年度共同募金配分計画の変更について

(4) 中央競馬馬主社会福祉財団助成事業への推薦について

令和2年10月23日 令和２年度共同募金配分の審査等について

（２年度第３回） 　・配分申請受付状況及び絵審査方法等について
県社会福祉総合センター 　・配分審査小委員会委員の選任について
委員のみの会議

令和2年10月23日 令和２年度共同募金配分の調査について

（調査前会議） 　※例年、委員と合同で行っている会議を、感染症対策のため同日別時刻で開催した。

県社会福祉総合センター

令和2年11月20日 「令和２年７月豪雨災害」に係る準備金拠出について

（２年度第４回）
みなし決議

令和3年2月22日 (1) 令和２年度共同募金配分申請審査及び配分計画の変更について

（２年度第５回） (2) 令和３年度共同募金配分要領について
県社会福祉総合センター (3) 令和３年度「つかいみちを選べる赤い羽根募金」実施要領について

(4) 令和３年度共同募金配分計画及び募金目標額（案）の策定について

　イ　配分式
（新型コロナウイルス感染症流行への配慮により開催中止）

（３）各種委員会

　ア　顕彰審査委員会

開催期日 付　議　事　項

令和2年7月15日 (1) 報告事項（感謝対象者について）
県社会福祉総合センター (2) 諮問事項（顕彰候補者について）
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　イ　共同募金以外の特定寄附金・指定寄附金審査委員会

（案件なし、開催せず）

　ウ　中央競馬馬主社会福祉財団助成要望事業推薦委員会

（７月配分委員会で兼ねる）

（４）支会分会連絡会議・研修会

　ア　支会分会新任職員研修会（兼連絡会議）

開催期日 研　修　内　容

令和2年6月10日 (1) 共同募金業務全般
オンライン (2) 募金業務（募金方法別企画→資材発注→協力依頼→募金管理・集計）

(3) 配分業務（配分基準策定→配分申請受付→審査・決定→交付→精算）

(4) 共同募金改革アクションプランについて

(5) 令和2年度共同募金運動の留意事項

　イ　支会分会担当者連絡会議（募金運動開始前）

開催期日 会　議　事　項

◎オンライン (1) 共同募金のあり方検討（募金活動、地域配分先の地域福祉活動）

令和2年6月11日 　　＜新型コロナウイルス感染症（COVID-19）流行を経験して＞

令和2年6月12日 (2) 令和2年度共同募金運動の留意事項

◎集合（センター） (3) 募金方法別の工夫（特に募金資材準備の視点で）

令和2年6月19日 (4) 顕彰推薦（寄付者・募金活動者をつなぐ方法のひとつとして）

　ウ　支会分会事務局長連絡会議

開催期日 会　議　事　項

令和3年2月4日 (1) 令和２年度共同募金運動の振り返り（募金実績とアンケート結果）

令和3年2月5日 (2) 地域配分について（意見交換） 　
オンライン (3) 令和３年度共同募金運動に向けて

　エ　支会分会担当者連絡会議（募金運動実施後）

開催期日 会　議　事　項

◎オンライン (1) 令和２年度共同募金運動の振り返り及び次年度に向けて（募金実績とアンケート結果）

令和3年2月12日 (2) 情報共有・意見交換（戸別募金、法人募金等） 　

令和3年2月15日 (3) 令和３年度事業計画等について

◎集合（センター） (4) 決算業務について

令和3年2月22日

　オ　支会分会担当者有志意見交換会

開催期日 会　議　事　項

令和2年5月14日 (1)（コロナ対応で支会分会として）気になること、課題だと思うこと、困っていること
オンライン (2) ３年後（令和４年度）の共同募金運動に向けて（先を見通すために） 　

令和2年8月12日 コロナ禍での街頭募金・法人募金について（意見交換）
オンライン 　

令和3年1月20日 (1) 今年度の募金運動に関するアンケートのまとめ（暫定）
オンライン (2) 意見交換・情報共有 　

（５）配分先団体向け説明会等

　ア　「３月～６月の福祉活動を振り返る会」

開催期日 会　議　事　項

令和2年7月2日 感染症流行下での活動について、福祉活動団体同士の振り返り・意見交換
オンライン 　

　イ　共同募金広域配分申請説明会

開催期日 会　議　事　項

令和2年7月31日 テーマ「感染症流行を機に改めて見えてきた地域福祉の課題に、どう向き合うか」
集合・オンライン併用 (1) 地域福祉に関する講演　　(2) 共同募金配分申請について（事務局説明） 　

　ウ　コロナ助成説明会

開催期日 会　議　事　項

令和2年10月26日 テーマ「コロナ禍でも、人は、人と支えあう」
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オンライン (1) 活動事例報告　　(2)全国キャンペーン助成申請について（事務局説明） 　

（６）「つかいみちを選べる赤い羽根募金」実施に係る会議等

　ア　ドナーチョイス（使途選択募金）実施委員会

開催期日 会　議　事　項

令和2年7月9日 (1) エントリー団体の申請状況及び審査について
県社会福祉総合センター (2) 今後のスケジュールについて

　イ 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」エントリー団体連絡会議等

開催期日 会　議　事　項

令和2年8月19日 (1) エントリーナンバーについて
県社会福祉総合センター (2) 募金活動について

(3) 実施準備・留意点等について

(4) 各エントリー団体への支援について

令和2年12月3日 (1) エントリー団体の募金計画について
県社会福祉総合センター (2) 街頭募金について（コロナ禍での実施について検討）

(3) 全体確認について

令和3年2月9日 (1)（事務局より）経過報告（募金実績、広報活動、団体支援）
オンライン (2)（各団体より）エントリー団体の活動報告（振り返りと今後の予定）

(3) 募金実績及び配分額の確定時期について

　ウ 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」広報研修会

開催期日 会　議　事　項

令和2年9月4日 「信頼と寄付を得るためのＷｅｂ活用法」
集合・オンライン併用 　講師：株式会社フェイス　取締役制作室長　長谷川広子　様

　エ 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」募金研修会

開催期日 会　議　事　項

令和2年11月4日 (1) 講義「寄付獲得にむけて７つのポイント」
集合・オンライン併用 (2) 事例報告（ファンドレイジング活動について）(NPO)ターサ・エデュケーション

　講師：ＮＰＯ・ボランティアサロンぐんま コーディネーター 草場史子　様

　オ 「つかいみちを選べる赤い羽根募金」配分式（令和元年度実施分）

開催期日 会　議　事　項

令和2年6月23日 (1) 配分書伝達
県社会福祉総合センター (2) 受配手続きについて
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団  体  名 支会名

厚生労働大臣表彰 奉仕団体 利根沼田地区青少年赤十字高校協議会 沼田市

知事表彰 奉仕団体 館林市寿連合会 館林市

高崎市ボランティアグループ連絡協議会 高崎市

高崎健康福祉大学社会福祉学科金井ゼミ 高崎市

独立行政法人国立重度知的障害者総合施設
のぞみの園

高崎市

昭和村民生委員児童委員協議会 昭和村

◇被顕彰者(団体）への伝達方法

　・厚生労働大臣表彰、中央共同募金会会長表彰は、全国社会福祉大会が中止だったため、

　　支会から伝達した。

　・知事表彰、群馬県共同募金会会長表彰・感謝は、令和２年11月27日(火)に開催された

　　群馬県社会福祉大会の表彰式の席上において執り行われた。

群馬県共同募金会
会長表彰

奉仕団体・
優良地区

令和２年度 顕彰状況報告

区　　分

（篤志寄付者への感謝を除く。）

中央共同募金会会長表彰
優良地区
・団体
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　　　　単位：円

助成機関名 事業者名
施設等
所在地

事業の概要 助成額 摘要

中央競馬馬主社会福祉

(福)こころみの会
老人デイサービス
つむぎの里デイサービス

邑楽町 福祉車両購入 1,500,000

財団 (NPO)吾妻の福祉を推進する会
放課後等デイサービス
放課後等デイサービス星の王子さま２

東吾妻町 福祉車両購入 990,000

(福)伊勢崎かしま会
老人デイサービス
デイサービスかしま

伊勢崎市 福祉車両購入 1,270,000

4
8 (福)館邑会

障害福祉サービス事業（生活介護）
陽光園

邑楽町 送迎用車両購入 1,500,000

４件 5,260,000

車両競技公益資金
記念財団

（申請なし） －

－

合　計 　　　　 　 ４件 5,260,000

令和２年度　民間福祉財源導入状況報告


